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Przegląd Polityczny.
0  sytuacyi obecnej gabinetu br. Taaffego i stron

nictw w Austryi, otrzymał Pester Lloyd z dwóch 
■tron artykuły, z których pierwszy pochodzić ma 
od jednego z wiernokonstytacyjnych członków Izby 
deputowanych, drugi od zwykłego zazwyczaj do
brze o planach hr. Taaffego informowanego ko
respondenta tego dziennika. Centralista pisze mię
dzy innemi: . . . .  j

„Dziś ju t stronnictwo wiernokonstjtocyjne da
wno się nauczyło liczyć z dokonanemi faktami, 
chociai w tem nie należy Bzukać petycyi o teki 
ministeryalne; oddawna ono zaliczaj Andrassego 
do swych przyjaciół, jak to było przed okupacyą, 
nie biorąc mu przez to wcale za zasługę, te  Wę
gry z Czechami, a Peszt z Pragą nie chcąBtanąć 
na równym stopniu zaszczytu. Czy stronnictwo 
wiernokonstytucyjne nie potrzebuje odrodzenia, jak 
to roztropni politycy od niego żądają; czy ze wzglę
du na powszechne europejskie prądy ludowe nie 
będzie musiało zrzec się na długo pewnych idea
łów co do postępu państwowego; czy naśladując 
wielkich polityków, nie będzie musiało otrząść się 
częściowo ze swych tradycyj i z jasnym poglądem 
a pewną otuchą otworzyć rozwojowi ekonomiczne
mu nowe, szerokie drogi: na to wszystko odpo
wiedź potwierdzająca staje się coraz więcćj naglą
cą. W ten sposób zbliży się coraz więcćj do swój 
przyszłości, a hr. Taaffe tymczasem w geometry- 
oznój progresyi pomaga do przyspieszenia osią
gnięcia tego celu."

Drugi autor w artykule p. n. „Hr. Taaffe" pisze: 
„Czy Dr Lienb&oher mniema, że hr. Taaffe, br. 
Hohenwart, a nawet Clam-Msrtinitz pogardziliby 
uczciwym związkiem ze-atronnictwem niemiecko- 
liberalnem lub z frakcyą niemiecko liberalną, gdy
by go im lojalnie ofiarowano? Jeżeli było rzeczą 
słuszną i sprawiedliwą, iż poniesiono ofiary dla 
Bojuszu z ludnością niemiecko-konserwatywną, ̂  tak 
samo może być słusznem i sprawiedliwem, jeśl 
się tysiące złotych mostów zbuduje dla stronnictwa 
niemiecko liberalnego, a jeśli pp. DipauU, Giova- 
nelli itd, nie wezmą udziału w tój budowie, u- 
czynią to niewątpliwie Czesi i Polacy. Ostatnie 
posiedzenie Izby wyższćj pokazało, kto w tćj mie
rze miał słuszność.14

Obaj partnerzy spoglądają jnż na siebie, doda
je Presse przytoczywszy powyższe ustępy, ale o?y 
Się spotkają, czekać jeszcze trzeba.

Pol. Corr. donosi; żo minister wojny hr. Ry- 
iandt-Rheidt przesłał kondolencyjne pismo do 
wdowy po zmarłym fmp. Uchatiussu, w którem 
w słowach gorących wyraża swój żal z powodu 
straty wielce zasłużonego męża.

Agence Russe donosi, że komisya ministeryalna 
dla spraw włościańskich, o której powołaniu do
nosiliśmy wczoraj, składać się będzie z trzech 
ministrów i dwunastu reprezentantów ziemstw. 
Dziennik ten dodaje, że skład powyższy nie do
wodzi , aby rząd chciał sobie w komisyi zapewnić 
większość.

Wielkie zrobiło w Petersburgu wrażenie, że je
nerał Bkobelew, pogromca Tekińców i zdobywca 
nowej prowhieyi, nie otrzymał żadnego od Cesa 
*za odznaczenia. Petersburski korespondent Timesa 
szuka powodu tej niełaski w następującym wielce 
charakterystycznym fakcie: Otóż w rozmowie, którą 
miał Cesarz z jenerałem Skobelewem, zapytał się 
go- co sądzi o najnowszych zmianach, które za
szły ”w rządzie," na co Skobelew z otwartością 
żołnierza odpowiedział , że „nigdy nie uważał za 
stosowne odmieniać swoich oficerów w wilię 
bitwy."

Parlament niemiecki zebrawszy się we czwar 
tek po świętach, ukończył w trzeciem czytaniu 
obrady nad urządzeniem na nowo cechów, a za
razem uchwalił rezolucyę wyrażającą życzenie u- 
tworzenia Izb rękodzielniczych. Część partyi libe- 
rahiój, dotychczas przeciwnćj urządzeniu cechów, 
głosowała teraz za ustawą. Jest to następstwem 
manifestu tćj partyi, zapowiadającego popieranie 
rządu w jego utylitarnych zadaniach.

Na nowo powtarza się pogłoska o mianowaniu 
prezydenta w Trewirse Wolffs pruskim ministrem 
wyznań, tak iż Pnttkamer utrzymałby się stale 
przy tece spraw wewnętrznych.

Czwartkowe obrady w senacie francuskim nad 
ymłaną trybu wyborczego ukończyły się, jak nam 
wczoraj telegrafowano, upadkiem wniosku Bardoux, 
gdyż 148 głosów oświadczyło się przeciw 114, 
5 *  nie przystępować do obrad szczegółowych; 
18 senatorów wstrzymało się od głosowania a 
w ich liczbie brat prezydenta jenerał Grćyy. Na
czelny prokurator Danphin i SBHaudJ^emawiali 
za wyborami z list; ten
zgody obu Izb. Jonin dow odził, że wybory z list 
uczynią prezydenta republiki uniżonym sługą dyk- 
Mkna, który naj^ększą  liczbę 
cyi uzyska.; Dauphin jął się nicować sprawozda
nic Waddingtona i szydził z jeg° 81 ’ cze^ iwe-
powiadał upadek prezydenta wobec .,»*eśHwego 
go pretendenta do dyktatury i wobec stczę g
żołnierza. Na żądanie pewnćj liczby 8en*vLrvi  
głosowanie odbyło się imiennie i tajnio- .
de Sacy zawołał: aby można zaprzeczyć po c,cuu 
głośno wypowiedzianemu zdaniu własnemu!

Nie doszły nas dotąd nawet telegrafem ważniej 
sze szczegóły czwartkowych obrad senatu, g d p  
wobec porażki Gambottistów bióro Havasa stało 
się małomównem. Dowód to, jak wpływ Gambetty 
owładnął wszystkie instytucye rządowe lub od rzą
du zależne. Organ Gambetty Rćpubligue franęaise 
przyznaje się do porażki, mówiąc: „nie ma się 
z ozem taić, Dasza klęska jest zupełną." 1 pyta, co 
dalćj: Stosunki obu Izb będą utrudniono, mogą 
zajść wypadki, które utrudnią stanowisko gabine

u. Wybory przyszłe będą pełne agitacyi i zwrócą 
się przeciw senatowi. Usunięto się od nas, jeste- 
imy znów wolni i będziemy naszćj wolności uży

wać. Inne dzienniki Gambecie przychylne głoszą, 
że złoży on prezydenturę Izby, aby stanąć na cze^ 
e lewicy. L a P a ix , organ Grćvego, wyraża radość 

swoją ze zwycięstwa w senacie. Le Napoleon, ot- 
jan księcia Napoleona, zapowiada obalenie senatu. 
Radykaliści chcą z tćj uchwały korzystać, aby a- 
ritować w wyborach przeciw senatowi, bo lubo nie 
są zwolennikami Gambetty, ale pragną jednoizbo- 
wćj reprezentacyi. Ministrowie Constans spraw 
w ew nętrznych , Cazot sprawiedliwości i Farre woj
ny, zamierzają podać się do dymisyi, ale jeszcze 
nie zrobili tego kroku. , . __

Izba niższa angielska uchwaliła onegdaj 17 gło
sami przeciw 49 wniosek Mońka, który wyraża 
ubolewanie z powoda reakcyjnego charakteru no
wej taryfy francuskiej i oświadcza, że żaden tra
ktat handlowy z Francyą nie może być zadawał 
niający, jeśli nie zmierza do rozwoju obustronnych 
stosunków handlowych przez zniżenie ceł. Dilke 
wyraził ubolewanie, że musi wezwać Izbę, aby 
wniosku tego nie przyjęła, lubo niemal pochwala 
jego ducha, ale układy Bą w toku i jest nadzie
ja zakończenia ich; żeby zaś nastąnić to mogło, 
trzeba tymczasowo przedłużyć traktat istniejący.

Onegdaj odbyła się w Madrycie rada ministrów 
pod przewodnictwem króla i uchwaliła ogłoszenie 
dekretu królewskiego, rozwięzującego kortezy, 
który ma być obwieszczony między d. 20 a 25 
b. m. Czas nowych wyborów i zebrania się przy
szłej Itby będzie później oznaczony.

Rząd grecki postanowił rozwiązać Izbę a nowe 
wybory do niej rozpisać już w starych i nowych 
ćprzez Turcyę odstąpionych) prowincyach.

Zo spraw półwyspu Bałkańskiego pozostaje je
szcze wytknięcie południowo-wschodniej granicy 
czarnogórskiej do załatwienia. Ambasadorowie 
mocarstw w Konstantynopolu zgodzili się na to, 
aby załatwienie jej powierzyć p. Nowikowi.

Lord Doffarin znajduje się obecnie na wyspie 
Korfu, do Konstantynopola ma przybyć w przyszłą

ŚF Jak donoszą do Pol, Corr. z Belgradu d. 10 
b. m., poseł turecki Chalib bej założył imie
niem Porty protestacyę przeciw ugodzie kolejo
wej zawartej z panem Bontoux, motywując ją
tem, że się sprzeciwia ugodzie między Portą a 
Auitryą z r. 1872.

Kiedy posłowie nasi opuszczali Wiedeń 
przed Zielonemi Świętami, zdawało nam 
się rzeczą niewłaściwą dawać świadectwo 
ich sumiennemu i prawdziwie politycznemu 
działaniu w ostatnim okresie parlamentar
nym; rzeczą zaś zbjteczną lub przed
wczesną oceniać działania tego pożytki, bo 
i jedne z nich zbyt widoczne, a drugie się
gają w dalszą przyszłość. Listy, które o- 
trzymywaliśmy z Wiednia, wyjaśniały do
statecznie położenie tamtejsze. Czyi wo
bec kraju potrzeba się chwalić z tego sta
nowiska, jakie Polacy zajęli, z wpływu i 
pcwagi, jaką sobie jednają i utrwalają, ze 
znaczenia, które się wzmaga? lub też, czy 
potrzeba obliczać, ażali wyzyskaliśmy do
statecznie pomyślniejsze stosunki i wytar
gowaliśmy odpowiednią zapłatę za przewa
żne usłu g i, jakie Koło polskie złożyło 
w celu utrwalenia obecnego systemu- 

Sądziliśmy, że tego wszystkiego dowo
dzić nie potrzeba, bo kraj czuje i uznaje 
fakt, że oddawna, bodaj po raz pierwszy 
w historyi naszej porozbiorowej Polacy Btali 
się czynnikiem politycznym tak znaczącym, 

i jakim są dziś w sprawach monarchii Raku- 
1 skiej. Jest w tem dowód postępu i dojrza
łości, który ma większą wartość dla roz
woju narodowego, niż nawet zdobycze i 
rezultaty praktyczne, których wcale lekce- 
ważyć niemy Slimy* Drobna skala utylitary- 
zmu a jeszcze niższa wzajemnego stron
nictw targu ustępować musi wobec tej mia
ry, jaką daje wyższe poczucie, rozumnie i 
szlachetnie spełnionego zadania polityczne
go. Lecz dziś przeważa Bkala utylitary- 
zmu i skala targu —  a dochodzą naB 
głosy z zapytaniem: co posłowie nasi przy
wożą dla kraju, jaką przynoszą ulgę, jaką 
dotykalną zdobycz?

I na to pytanie jednodniowych polityków 
zaściankowych znajdzie się odpowiedź. Jak
kolwiek załatwienie kolei transwersalnej ule
gło właśnie w skutek polityki targów odro
czeniu na parę miesięcy, sprawa tej koleji nie 
dawno jeszcze należąca do nieprawdopodo
bieństw, zbliżyła się o wiele i stała się 
sprawą przez rząd zapewnioną; bodaj 
atoli, czy jeszcze dla kraju nie ważniejsza 
sprawa konwersyj długów hipotecznych zo
stała ułatwioną, skoro przeszedł przez Izby 
wniosek rządowy znoszący opłaty stemplo
we przy tych czynnościach. Więc nie z pró- 
żnemi rękami powracają posłowie nasi do 
swych wyborców.

Zarzut braku utylitaryzmu jest poniekąd 
słuszny, jcśii zważymy, że Koło polskie 
niesprzedawało swych głosów za każdem

votum, stanowiące®1 0 ^trzymaniu dzisiej
szego systemu, że posłowie nasi róż uli się 
pod tym względem i od klubu prawa, który 
tak niewcześnie i tak bezwzględnie wysu
nął naprzód wniosek Lienbachera, i od 
Czechów, natarczywie upominających się o 
koncesye, które przyznać trzeba, były o tyle
uzasadnione, że dokum entow ały niejako ich
świeże pojednanie z koustytucyą i R a g  
państwa. Polacy nie prowadzili tej polityki 
targu i dla tego uratowan chwiejną nawę 
ugodowego gabinetu. Coby Bię było stało, 
gdyby inną byli obrali drogę, gdyby z  cią
głych niesnasek w większości autonomicznej 
byli skorzystali ci, którzy rozpoczęli kam
panię opozycyjną podobnemi środkami, jak 
agitacya między chłopami niemieckimi zwró
cona przeważnie przeciw Galicyi ? ile skie
rowałoby się przeciw nam nienawiści, chęci 
odwetu i zemsty, gdyby te dążenia i prądy 
były uzyskały przewagę? ileby to za sobą 
oprócz klęski politycznej, pociągnęło szkód 
w dziedzinie interesów materyalnych kraju.

Polacy tworzyli w Radzie państwa je
dyną grupę, która stała wytrwale, jakby 
w asekuraeyi armat, osłaniając i podtrzy
mując rząd, bez warunków z góry stawia
nych i bez targów. To prawda, ale to jest 
właśnie posłów naszych zasługą- W życiu 
parlamentarnem miarą stronnictw jest to, 
czy zdołają wydać z siebie i utrzymać ste
rowników władzy, czy są według wyrażenia 
niemieckiego regierungsfahig. N ajw yższyto  
egzamin politycznej dojrzałości — myśmy 
go w pewnej części złożyli zaszczytnie. 
Z Koła polskiego wyszedł ten minister 
skarbu, który nie tylko w finansowości, ale 
wżyciu ekonomicznem monarchii zaznaczył
epokę. .

W radzie Korony zasiada i drugi ro- 
la k , a obradom parlamentu przewodniczy 
mąż, którego patryotyerne stanowisko w na
rodzie równa się powadze i uznaniu różno- 
składowych odcieni Izby, której przewo
dniczy. Bądź co bądź, nie może to być bez 
pewnej chluby dla kraju i narodu, me jeBt 
bez znaczenia, które sięga po za granice 
Galicyi, które s p o łe c z n o ś ć  naszą tak gdzie 
indziej lekceważoną i uciskaną, stawia na 
wyżynie tych społeczeństw i narodowości, 
z jakiemi sie liczyć trzeba, bo posiadają 
[one warunki i składają dowody politycznego 
uzdolnienia i wyrobienia.

Lecz nie to, ie  M on.ri'* obdarci M- 
ufaniem Polaków i powołał z pośród nich 
doradców, że parlament wybrał na swego

które reformy wyszły z inieyatyfty polskiej, 
jak nowa ustawa przeciw lichwie, w innych 
pracach ustawodawczych posłowie nasi po
woływani są do najtrudniejszych referatów, 
ża tyiko wspomnimy procedurę cywilną 
powierzoną Drowi Madejskiemu. Lec* ten 
wpływ Koła polskiego na zewnątrz był Bkut- 
kiem zjednoczenia wewnątrz, zatarcia waśni 
i drażliwości stronniczych lub osobistych, 
przywrócenia tej karności, która wypłynęła 
ze zgody przekonań, a powiększa siły Koła 
polskiego, które dziś korzysta z pierwszorzę
dnych zdolności niedawno jeszcze szukają
cych dla siebie odrębnej drogi. Przywróco
na jedność w Kole 1 utrwalona solidarność 
winny też oddziałać zbawiennie na opinię 
w kraju, zwłaszcza, gdy akcya polityczna i 
praca ustawodawcza za parę miesięcy prze
niesie się z wiedeńskiego parlamentu do 
Sejmu krajowego. Zachodzi bowiem ścisły 
związek między zadaniem spełnionem i sta
nowiskiem zdobyłem w Wiedniu a tem, co 
podjąć winniśmy na Sejmie we Lwowie.

im dalej niepodobna, choćby nawet prezy
dent republiki chciał swoją nieruchomością 
zażegaać burzę. Najbliższem przeto następ
stwem czwartkowej uchwały senatu byłoby 
irzesilenie gabinetowe; dalszych następstw 
irzewidywać nie można.

przywódcę Polaka i  szczególnem  otacza go 
K ■—  świadectwo poll,uznaniem, daje nam -
tycznego postępu, ale przedewszyśtriem- 
ie  reprezentanci krają umieją otoczyć po
parciem tych, którzy zdobyli sobie władzę, 
że istnieje ścisły związek między Kołem 
polakiem a gabinetem, w którym Polacy od
grywają znaczącą rolę. Związek ten atoli 
nie jest oparty wyłącznie na uroku oso
bistym , lub uroku władzy ma on za 
podBtawę zasady polityczne i mteresa kra
jowe dobrze zrozumiane-

Świeżo zakończony okres parlamentarny
był epoką wstępną, zawad } ,trad™'
iści, które usunąć, które przezwyciężyć na
leżało. Nie mówimy tu p zadaniach przy
gotowawczych gabinetu i “ 1”ia . j8terya^
0 walkach stoczonych z ni0u:pcrn wo 
nej, ale o stanowisku Koła pohkiego WO 
bec innych stronnictw. Polacy bowiem gło
wnie się przyczynili do złagodzenia pewnych 
sprzeczności, jeśli nie zdołali złagodzić na
miętności i uprzedzeń. Gdy deklarauci cze
scy łączyli się po raz pierwszy w Radzie 
p ań atl. ,  doktrynerami federaUmtl, atron-
aietwem prawa, adawato 
nia uuiemożebnią normalny ruch parlament , 
który jest dziełem stworzonem przez ceu- 
traliatów i dla ich wygody- Tymczasem 
skrajne te sprzeczności złagodziło stanów 
sko pośrednie tych, którzy od początku na 
gruncie konstytucyjnym walczyli za au o- 
nomią i przygotowywali dzieło rozejmu. 
Pośredniczącej roli zająć Polacy me mogli, 
ani przerzucać Bię naprzemian na stronę 
Niemców, to znów na stronę autonomistów.
1 Rola taka i n iegod n ą1, pohtyczme nie
możliwa, skoro'Izba rozdzieliła się na dwa 
obozy i tylko kilka głosów rozstrzygało o 
większości. Mimo zawziętości, z jaką mniej
szość walczyła w Izbie i po za Izbą, mio
tając się na to, co zwano „rządami pol- 
skiemi," walki tej Polacy nieroznamiętnili, 
owszem, zachowali nie jeden punkt sty
czności z umiarkowańszemi odcieniami opo- 
zycyi. Miarą, taktem, a zwłaszcza udziałem 
w pracach ustawodawczych wyrobili sobie 
wzięcie i uznanie, czego dowodem, że nie-

Wcześniej, niż można było przewidywać, 
rozstrzygnięty zoztał w senacie francuskiem 
los wniosku Bardoux wzdlędem przywró
cenia wyborów ryczałtowych, czyli tak 
zwanych wyborów według listy dla całego 
departamentu projektowanej. Wnioaek ten 
uzyskał w Izbie deputowanych bardzo ma
łą większość głosów za sobą; Senat zaś 
po kilku-godziunych rozprawach ogólnych 
we czwartek, odrzucił 148 głosami prze
ciw 114 przejście do obrad szczegółowych 
nad tym wnioskiem, o którym już komisya 
senacka zdała sprawę bardzo nieprzychylną.

Tryb wyborczy jest kwestyą czysto pra
ktycznej dogodności; wybory departamen
tami były już we Francyi w użyciu, wy
bory zaś pojedyncze okręgami wyborczemi 
obowiązują obecnie; różnica ©bu tych spo
sobów wybierania nie jest też kwestyą za
sadniczą: ale odkąd wybory z list, czyli 
departamentowe stały się hasłem part,1, 
spór przybrać musiał cechę walki, a nawet 
walki o osobę tego, którego zwolennicy 
stawiają jako program swój.

Francya jest na wskróś monarchic*ną, 
bo nawet będąc republiką i nie mając króla 
lab cesarza, musi zawsze mieć jeśli nie na 
tronie, to na krześle prezydenta lub na 
trybunie jakiś idol, któremu jest posłuszną. 
Takiem bożyszczem dla wielkiej liczby 
Francuzów jest dziś Gambetta. Chcąc dla 
niego wznieść piedestał, większość Izby 
uchwaliła ustawę o wyborach departamen
towych, aby mógł w przyszłych wyborach 
zostać wybranym, jeśli nie we wszystkich 
departamentach, to przynajmniej w tak 

,wielkiej ich liczbie, aby się okazało, że 
jest on prawdziwym wybrańcem ludu.

W tem szukać trzeba głównej przyczy
ny, że party a Gambetty przemawiała za 
wyborami ryczałtowemi a przeciw szczegól
nym wyborom okręgowym, gdyż byłoby 
niepodobieństwem dla niej w kilkuset o- 
kręgach stawiać go równocześnie na kan
dydata, wykluczając wszystkich innych.

Zaprotestowała uchwałą swoją większość 
senatu przeciw takiej apoteozie jednego 
człowieka, który już dziś używa władzy, 
jeśli nie dyktatora, to przynajmniej głowy 
stronnictwa przemożnego, a oddanego mu 
zupełnie i posłusznego na każde jego ski
nienie. „  , T T  J  V  1 -  ł

Napoleon I i Napoleon III zdobyli wła
dzę dyktatorską, rozpędziwszy niepoBłu 
szue im ciało prawodawcze; czy Gambetta 
zdobędzie się ua krok podobny względem 
senatu? Zależy to nie tyle może od jego 
woli i chęci, jako raczej od środków, ja,- 
kiemi w danej chwili mógłby rozporządzać 
Zamachy stanu niefnogą wróżyć sobie powo
dzenia, nie mając za sobą siły zbrojnej 
Czy Gambetta może liczyć na armię? w 
tem tkwi cała zagadka przyszłości. Sądzi
my, że nie jest on tyle zarozumiałym i u 
fnvm w swoją szczęśliwą gwiazdę, y 
się odważył ua krok tak zuchwały: jest 
on bowiem więcej rozważnym ni o wa
żnym, a rozwaga każe mu czeka Przy
szłych wyborów, które mogą przekształcić 
senat i w samej nawet Izbie deputowanych 
dać mu tak przeważną większość, zeby na 
drodze rewizyi konstytucyi uzyskał to, co 
mu się nie powiodło na zwykłej drodze
prawodawczej. . •

Ministeryum zajęło w sprawie wyborczej 
j stanowi sko zupełnie bierne, a jednak po u- 
padku wniosau Bardoux w senacie, zwolen
nicy tego wniosku w gabinecie znajdą się 
w fałszywem położeniu, na którem wytrwać

K O R E S P O N D E N C Y A  „ C Z A S U "
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(§§) Kiedy przed kilka tygodniami donióslem 
Wam najpierw o 20 milionowej fandaeyi hr. Wik
tora Baworowskiego na cele umiejętne, artysty
czne i humanitarne, rzecz wydawała się wszystkim 
dopiero przyrzeczeniem, speraudą, która łatwo na 
niczem Bkońszyć się może. Nie mógłem wówczas 
niedowiarstwu przeciwstawić faktów dodatnich, 
więc nie wspominałem odtąd o fandaeyi ani razu. 
Dziś jednak jestem w tem szczędliwem położeniu, 
że mogę podać bliższe szczegóły na dowód, ża 
sprawa jest już w toku. Hr. Baworowski spisał 
testament, którego odpiB przeełał Wydziałowi kra
jowemu. W testamencie spadkobiercą ustanowiony 
jest kraj (Galicya i Lodomerya z W. Kb. Krakow- 
skiem), a spadek składa się z dóbr ziemskich, 
realności, papierów wartościowych, gotówki i cen
nych zbiorów. Dobra reprezentują warteść znacznie 
milion złr. przewyższającą (8,000 morgów ziemi 
podolskiej), realności i zbiory Bame dla siebie mo
głyby stanowić kapitał zakładowy znaczniejszej 
fundacyi, a gotówka z papierami wynosi kilkaBet 
tysięcy złr. Można tedy przyjąć dwa miliony, ja 
ko kapitał fundacyjny. Osobno szczodrze udaro- 
wany został Tarnopol, który otrzyma w upominku 
po fandatorze bibliotekę i fandusze potrzebne na 
utworzenie rolniczego i leśniczego zakładu nauko
wego. Pierwotnie zastrzegał hr. Baworowski, ie  
fundacya ma wejść w życie dopiero wtedy, gdy 
kapitał jej, wskutek fruktyfikacyi wzrośnie na 20 
milionów. Przypomnicie Bobie mój wywód rachun
kowy, z którego wypływało, że na takie pomno
żenie kapitału nie będzie kraj czekał wieki całe, 
lecz w najgorszym razie, przyjmując nawet obecną 
anormalnie niską stopę procentową za podstawę 
rachunku, lat 50 — 60. Hr. Baworowski odstąpił 
jui jednak od pierwotnego zamiaru i zmienił dys- 
posycye w ten sposób, że o połowę lat krócej kraj 
czekać będzie na częściowe wejście w życie zna
komitej fandaeyi. Skoro bowiem kapitał wzrośnie 
□a 10 mUionów, połowa zostanie użyta na pele 
wskazane przez fandatora, a 5 milionów pozosta
nie w zawieszeniu dotąd, dopóki przeź przyrost 
procentów ogólny kapitał fundacyjny nie dosięgnie 
20 milionów.

Zdziwiłem się, słysząc, że komitet zajmujący się 
urządzeniem trzeciego z rzędu międzynarodowego 
targu zbożowego we Lwowie we wrześniu b. r., 
jeszcze i teraz widzi się zniewolonym prosić kraj 
o subwencyę. Nie przypuszczam, żeby komitet za
mierzał via fa c ti  włożyć na fandusz krajowy obo
wiązek stałego subweneyonowania targów zbożo
wych. Nie dałoby się to żadną miarą usprawie
dliwić, bo nie chodzi tu o jakąś próbę gospo- 
darczo-umiejętną, lecz o interes i to interes nama
calny dla obu stron t. j. kupców i producentów. 
Targi zbożowe mają tylko w takim Tazie racyę 
bytu jeżeli producentów i kupców wprowadza 
w styczność bezpośrednią i wytworzą dla trans- 
akcyj handlowyeh punkt centralny.

Jeżeli cel ten został 08iągnięty5 to korzyści dla 
interesowanych są tak jawne i znaczne, że w ża
den sposób nie dałoby się uzasadnić wymaganie 
subwencyi z fanduszów publicznych, zwłaszcza 
z funduszu krajowego, bo fandusz miejski mógłby 
być jeszcze wystawiony na jaką pretensyę komi
tetu z tego powodu, że na wyborze Lwowa, jako 
miejsca targów zbożowych, także miasto niemało 
zyskać musi. Czy cel powyższy został osiągnięty? 
Ze sprawozdań o targu zeszłorocznym wypływa
łoby, te  tak jest rzeczywiście, a w taln™ razie 
żądanie subwencyi byłoby, jak powiedziałem, nie
uzasadnione. A może sprawozdania zeszłoroczne 
nie oddały prawdziwego stanu rzeczy, może Bta- 
rały się przedstawić wszystko w korzystnem świe
tle, chociaż w rzeczywistości inaczej się działo? 
Dlaczegóż w takim razie mielibyśmy łudzić siebie 
i drugich ? Lepiej powiedzieć, że mimo dwukrotnej 
próby targ zbożowy we Lwowie jest jeszcze ciągle 
nie trwałem urządzeniem, lecz zawiązkiem dopiero. 
W takim razie i to trzecie z rzędu upominanie się 
o subwencyę miałoby pewną podstawę, ale tylko 
pod warunkiem, te  zachowaną zostanie inaxyma 
otnne trinum perfectum . Tegoroczny targ zbożowy 
we Lwowie mnsi albo dowieść żywotności i zdol
ności do istnienia o własnych siłach, albo skoń
czyć się jako próba, która nieodpowiedziała ocze
kiwaniom. Zastrzegam się solennie, te  temi uwa
gami nie chciałbym bynajmniej dyskredytować 
opinii lwowskich targów zbożowych. Powiedziałem, 
jak się rzecz ma otwarcie, bez ogródek z pewną 
tendencyą, której nie chcę ukrywać. Pisaliśmy o 
poprzednich largach same piękne rzeczy, rokowa- 
liftnw wielką przyszłość temu urządzeniu, jednem 
s ł o w e m  chwaliliśmy wszystko w przypuszczeniu, 
te  to zachęci gnnśnych producentów do żywszego 
udziału w  własnym interesie. Drugi targ wykazał, 
Je ta drogą nie dopnie się celu a natomiast jest 
wszelka nadzieja wywołania żywszego udziału, 
ieżcli Się powie otwarcie producentom, że dotych
czasową gnuśnością apatyczną i niepunktualnością 
lub niedokładnością niszczą rzecz, głównie na ich 
korzyść obliczoną, udaremniają najlepszą sposo
bność do wyzwolenia się z kompromitującego pod 
względem handlowym i materyalnie zgubnego fa- 
ktorstwa żydowskiego, te  wreszcie zadają tem 
dotkliwy cios swojej reputacyi handlowej wobec 
całej zagranicy.
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Z p ro je k te m  re fo rm  w  s to su n k a c h  cer-
- *    Cerkownyj Wie-

biórokratyczny

mówić

ustannie niewzruszoną, pewnie go nazwać nie można

K o n s t a n t y  n o p o lnym razie gotową do „zdrady". Inne pisma bo
wiem nie są tak o r  to  d o z  i dają do zrozu

Br. Calice ambasador austryacki wręczając sol
do egzekucyi, może wierzyciel czaję się zniewolo 
nym starać się o taki tytuł i przynajmniej zażą'

0-Iścić, iżby wys. Izba zechciała °nadać wierzycielom | państwa. ^ o c i a ż t e n  wP*yw ™ ™ ®. atnh c\ n w ?
1- L . o i n ,  U  »  riecz r a g i ,  opiek, praw u, p i» |p » ń .t* »  °»<i laCT w necz-ywL.totci pr^T-
• 1 inaczej, ja k  tylko w t .n  .Jo .4b , łe b )  przed tą  noji If) w i ,c )  „ ,t  potytkn , ° » y p l .W J .)

i r r i n . r ’S . k  oTatotscha"o'"który rozbił |  k m  ż "wielkiej" wstęgi. Są to prześliczne k lejno ty |aby zamiast prostego kredytu na książkę z dłu-lkomisyi Dez zmiany, ynucznc uruwo: » tó .nwać do tego zarządu zamiast

iratu . ■
dem uniwersytetu, głównie dla tego upadł, ponie- prawione 
waż Polacy obawiali się następstw szkodliwych ły tu wielkie zajęcie,
d la  ie z v k a  w y k ła d o w e g o  w  szkołach galicyjskich. Bar. Calice otrzymał instrukcye swego rządu, I A  teraz pragnąłbym zwrocie waszą u w a ż  n a  
W f f l S  je rt zmyśloMm^Wiado-1 aby nalegał na rzą^. Porty o wykonanie p rz e to -w ie lc e jz b jw ta m y  ^ ’ ^ X n S z S  
mo, te  na wniosek Granitscha ani rząd, ani nikt |  go przez nią zobomązania co do^połączenia kolei \ musi wywrzeć na spółki w Anstryi. Ekonom c n

dć odwrohL^ Sam ip io . to d .w e .  wiedział do .ko-L zym  itanie jej finMtów z .e tó .ow .ć  e i^ d o  ży c zeń |,p « k i jako d łtó a ic , jej P<«i>d*<; ¥ ż

Sprawy zagraniczne.
Wiochy.

Z  R z y m u  piszą do Pol. Corr.: W miejsce br.

rozciągnąć do całej służby cerkiewnej, ponieważ 
I zasada wybieralna jest zasadą apostolską, prakty
kowaną przez wiele wieków z wielką dla spraw 
kościołą korzyścią. 4) Zbliżyć duchowieństwo 
z ludem przez wychowywanie dzieci osób ducho- I wnych we wspólnych zakładach naukowych; i 5) 

I zupełnie znieść kastowość osób i rodzin ducho
wnych.

O T te w S n to tó S S  M m ? ° M j Ś * ' t J £ ! H  e“,  t a d O T ^ S i r i a e ^ h  I lh f f d T » m ^ o ™ e V e 'p o i łe m  p n y  d w o ie  M - l  K rO ll ik a  m ie jS C O W S  i Z a g r a n iC Z P a .jrtJaŁJ-ąp •>»'** £
**» - - ■ * -«— i Poseł grecki p. Conduriotis otrzymał wreszcie I działywsć będzie na jej członków. laade ieneraluego sekretarza w ministerstwie spraw]

o tym wniosku,
niem w iarołom stw a,------------ D.  r -------
Niemcy wstydzą się tego wiarołomstwa, ale ulegli 

•  » Sźr ■ r?.__ ... - ___a _„Mnotc dttien-
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nikarskiej 
był rząd

Zimno. Wczoraj było w Krakowie 8® R., dziś 
_ on atja io a f  w  w io ln  n t n l i c a c h  ko*

, a w Styryi spadły śniegi, 
straży ogniowej ochotniczej,

•dbędą

nacisków? "pressu" a"ńrócz^ tej chłosty dzień-1 z Aten rozkaz podpisania wespół ż Assym baszą I A dalej pozwalam sobie jeszcze nadmienić, to  I zagranicznych. Lepszego i bardziej doświadczone . - ie' le{ iest w wielu okolicach ko

b y b ^M w ta jed D o g ło żm e^  w j g , ^ ^  W8*y#tkie dokamenta,^dotyc*ącetogo ° ap ”̂ 0g ^ j mnal0iŁ̂ a p ^ o Łdyt j^ r ń w n i r t

gdzie I z powodu jutrzejszego pogrzebu Dra Samelsona. 
charqe\vr którym straż ogniowa ndział weźmie, 
karve-l — P- Donato. Oprócz dzisiejszego przedstawienia 

.  J  . 1  . .  . . . -- . ------------  . . i —  ostatnie, jutro w nie-

szkołach ludowych i pen-
i   ---- ---  _ —  ---------- -------. - i . ,  , . - „ ___________  :__________ i n  j_,_  -i . t m u  t:nnn7.i n in. anvim indvm  iabzcza narnzn uumbctuh nrzeaniKU wvm-isv«““““v“ v—j n 6 się będą W ostatnich
w komisy! szkolnej przez innego deputowanego j żdym razie spór załatw
niemieckiego był postawiony, omówiony i wreszcie czego pragną uyplomaci
za obopólnem porozumieniem cofnięty. Rząd i Cze chcą wyjec .a ze Stambułu
si wskazali bowiem na rozporządzenie Cesarskie, do Berlina a  p. Tissot do raryza . r .  iisso t m eigce poastępu, samowou i arzywuy “ I »** « “  ““ “r jw iw  sekcyi Rady miasta. Egzamina
B w S S Ł S ?  w ra jo .  p S . 4 s  = . ! . ! .  p o m y t l - ^ . d .  p ^ b g U  p , |h d  i  to ra o ld .____________________________

1 Dnia 23 czerwca w szkole żeńskiej u pp. Dueha- 
przewodniczyć będzie Dr C y f r o w i c z . ^

Dnia 27 czerwca: w pensyonacie p. Niesiołow- 
przewodn. Dr. S t r a s z e w s k i :  w pensyona- 

p. Meyerberg przewodn. p. Stockmar: w szko*

sprawa była ‘ubitą, uporządkowaną w komisyi i lo J ra d z a ^  ^ e T u ł t ln o w U b y  wTsłararmięlo.OOOli^^^^ rząd, lecz jedynie sędziowie po-1 L am am ora być pomocnym, jako ^ u ^ n m y i  |Je  J* J ” 7 r ° a Ł Ł k  p o w i t a 'd ^ !
wchodziU w kompromis. U staw runiw ersy tecka żołnierza do Tripolis, która miałaby się w pogo- wołani będą wykonywać ustawę, a  wszyscy na wojskowy doradca. W rok potem (1867) udał się w szkole żeńskiej pp. - ’
prxyjctązostała jednogłośnie w kemisyi przez Cze- towiu dla P  rzystania z wypadków, jakie m ają1  Ł “ i— -* DO — ' - i —  ^  -  k - fe re n - l
chów i Niemców. Dalsze koleje tej sprawy są zna-1 nastąpić w  ̂Algierze. Armia ta turecka miałaby 
ne. Pod 
bie nowych 
Btawali, aż 
skiem swoim.
jach obecnej opozycyi, że Nowa 
raczej pokryć ją  grobowem milczeniem 
jeszcze usiłować przypiąć łatkę Polakom 

Jutro zrana hr. Ludwik Wodzicki

90go-1 wołani Deaa w yaonywac usiawe, a wszyscy i wojskowy uurauoa. *» run. jjukjui o,v ■ ■■ , , . -  . . . .w m in
pMyletą*zostałiTjednogłośnie w kcmiByi przez C ze-|tow iu dla k. rzy*stania z wypadkóW, jakie mają sędziach naszych polegać możemy, którzy są prze- Blanc do Londynu, gdzie brał ndział w k o n f e r e n - ^ p e n s j o n a c i e  PJ. W ia te k  prze-

jouuuę UBU - - —— ------------- 1 - .—.i  -  * 1  i   ♦- *--------V- -la ła b y  C ie ż  niezawiśli i ani z stronnictwami ani z zm ień-Icyaeh, obradujących nad kwestyą Luxemburską. I Dr C y f r o  w i c  z, w pensyonacie pp. « y
U na -1___ J nnllttrATżSMni nie niAisi nic w snóine-lod  m  linem 1867 aż do 3 kwietnia 1868 spełniałJwodn. X. S o b i e r a j s k i ,  w pensyonacie p. G

dokądlskiej przewodn. hr. T a r n o w s k i ;  w pensyonacie 
finan |p . Krynickiej przew. prezydent miasta Dr W e i g e l .

Dnia 28 czerwca: w szkole żeńskiej pp. Presen-

jtego śledztwa, stąd rosną tem większe baśnie. E x |tak ichże czynności. Jeśli ludzie ci myśleli zawie-|ladelfii był on pierwszym komisarzem włoskim i . .P _ g t o c k m a r  
n  Telegraf przyniósł nam wiadomość z Berli-| wielki wozyr Rużdi basza nie będzie sprowadzony |  rać czynności, których wedle prawa dotychczas |  Wreszcie w ostatnich czasach przebywał jako PM P- 3() czJ w ca. w szkole‘ ladowe; i e; praew. 

na że n M u ż  nie stoi na przeszkodzie ogłoszeniu do Konstantynopola, bo zdrowie jego na to me- obowiązującego zaczepiać niemożna, które jednakL eł w Monachium. Jak  się więc ®ka, 3 > ^ * r,°“ L  J a b ł o ń s k i -  w szkole IVei Dr Z a t o r s k i ;
królestwa Serbskiego i że jest dz siaj tylko kwe-1 pozwala. Sułtan pragnie, aby po ukończeniu śledź- j wedle ustawy niniejszej ulegałyby naruszeniu, |  Blanc należy do najświetniejszych dyplomatów |  y • » J
s t a T w  k W y  to ogłoszJnie n a s^ p i/B z ą d  au twa i indagacyj cały ich tok był ogłoszony, aby wtedy dobrze to, że poseł Kopp nie mógł odpo- włoskich i dlatego nominącya jego przyjętą zo-Iw ^ l s  ^ ^
stryaćkf^nietylko nie jest temu p rz ^ i^ T m , ale nie nie zostało w tajemnicy. wiedzieć inaczej, jak  tylko: me w i ę m « s U ł .  z ogólnem Mdowolemem. f k i  w szkole l i ’e j D r C y f  -  w i c , ; x l j
z a m i e r z a  w z i ą ć  inieyatywę w te* kwestyi za 00--------------------- -------------------------------  snęgo doświadczenia co J® ^  ^ W iy i o X. Ś o b i  e r a j sk i ;  w pensyonacie pp. Urszulanek
Serbia ma się zobowiązać: 1) popierać Austryę| |  lichwie mogę wam jako llustracyę przytoczyć, że I R O l i y a .  | n  7  . . .  w Densvonacie n Rehefeld Dr H o r o -
W  kwestvi Dunain 2) nadać pewne koacesye, k*-S-1 3ąd wyższy lwowski mianował kancelistę sądnL am  odstraszający moment prawie więcej poskut-| , . . ,  , . M l t |  . Zo ' . P :y « ł n n v maP

agitacyom anti-w ęgierskim , które się odbywały ł ---- ----- r  • , , , |pzy mę. Z p r a w n i e z s g ® r f « ..bn^anim  anti-ivdowskie. Tvlko c o L  W  m e i Dr S t r a s z e w s k i ;  w szkole
bezustannie w Banacie, a które podsycano w Bel l Rada s 
gradzie. Rząd węgierski ma natomiast zaniechać?Mikołaja 
na zawsze wszelkiego poparcia względem preten-J nauczycielem 
denta Karadżiordżewicza na tron Serbii. Trudno E cielą Ludwika 
się dowiedzieć, czy wszystkie te szczegóły, pjdane I nauczycielem
z taką d o k W n o śd ą ,_ ąą  _ P ^ w d z iw e ^  czy ^  ^ ^ l ^ l ^ ^ o a t a e h  Szczerbokowie, Podstępnie i i n -1 Dr. C y f .

1 wdzenia Bwvch wierzycieli, mają ulegać naruszę-1nych wielu. Pogłoska, że został wydany ukaz, ab y jL . M. J a k n b o w s k i .  . . . . .
d n  Ale Dos Kodp czego zresztą przy poważnym I żydów bić i niszczyć, nieprzestaje krążyć uporczy-1 _  Od dni kilku odbywają ^  codziennie pogrzeby

I nrT.chieen tveh rozńraw nie biorę mu złe, chciał |  wie. Sotski i WąsiUjewicz pokazywali chłopom ja-1 znanych w mieście naszem osób. Znów wczoraj h-

w tem wszystkiem przesady, ale zachowanie się |  czycielką szkoły etatowej w Drogim, 
prasy urzędowej austryacko-węgierskiej od chwili I 
przyjazdu księcia Milana do Pesztu, nie pozwala 
powątpiewać chwili jednej o autentyczności głównej I 
wiadomości, tyczącej Bię bliskiego wyniesienia!
Serbii na królestwo. Rząd austryacki, gdyby na-1 
wet i nie zabierał głośno inieyatywy, a okazał I przykład swój, którym h- - —  — i
się tylko powolnym w tym względzie, dałby d o - | M o w a p o s ła  D ra  M ad e jsk ieg o  w dyskusyijdaniu ustawie mocy wstecz obowiązującej, uczy-

Sprawy monarchii.

w ó d / ie° jK ^ y k lf  ™asza na w J E i e  X S L » 1  J o  odDi68, *> do § S* 0’ cho‘ W Wołogdzie i  W Rostowie nad Donem jak  matki licznej rodziny ś . p. Celina
nowe tory i wytknęła sobie jakiś cel inny, które-1 noszących się do mienia dłużników niewypłacal-1 ciaż moc wstecz obowiązująca wcale nie tyczy |  donosl!jBws% K ur jert w tych dniach rozrzucono i |  słynnego niegdyś w Warszawie mecenasa Łukaszanowe tory i wytknęła sobie jakiś cel inny, k tóre-1 noszących się do mienia dłużników niewypłacal-1ciaż moc wstecz obowiązująca -v - .v  « , ,v . ; |u v » v » , .----- v -----/--» .. - , i - « . -  -
eo  jeszcze dzisiaj nie znamy, ale który bez kwe-1 nych brzmi, wedle stenogramu, jak  następuje (do-1 gję tego paragrafu. Powiedział, że między lichwia-| rozlepiono po rogach ulic mnóstwo proklamacyj re -l Bogusławskiego, a synowicą gnanego z w*Iec” '°
S J  n«e może mieć na widoku Saloniki, bo Ser-1 kończenie:) rzem a dłużnikiem w myśl § 2-go ustawy niniej- wolucyjnych socyalistycznych, d rukow any^ w R o - w wojsku Polskiem pułkownika
bi* nam ostatecznie drogę zagrodzi. Ci wszyscy,| Przy tej sposobności pozwolę sobie powiedziećJszej jest wielka różnica. Tak jest; jest w ielkajsyi i za granicą, szczególmćj zaś w Genawie.jskiego dowódzcy 4go pułku Pie°Łoty, ?
którzy od czasu wojny turecko-rosyjskiej upatry-lsłów  kilka o skutkach ustawy niniejszej pod różnica, ale polega na tem, że dłużnik w m yślINadto zaś tskie sameiproklamacye otrzymali przez I w Warszawie w r. 1807; w ***
wali w polityce austryackiej widoki rozszerzenia I względem ekonomicznym i właśnie z okoliczności I § 2-go jest prawie oszukaniec. Czy zaś oszuka-1 pocztę w zaklejonych kopertach rozmaici wyżsi I łączyła wielką piękność z przymiotami y ształco
j S d c  n 5 S i  do brzegów egejskiego morza, owij* wzmianki zwró?ę waszą uwagę na pewną uiec w  tem rozumieniu, czy lichwiarz więcej mą urzędnicy rządow i.__________  uego u m y rtu ^ lerea 1 2
s  •• -  »------ V  . - J ---------- M — AA „„„U  Jest to powsze- prawa do opieki prawnej, pozostawiam to sądowi .  . _  . . .  I z y c i a  p o z o s t a ł y  i j e d n a ł y  jO j l u d z i ,  gdy pięsnoscmotywowali to naprzód teoryą hr. Andrassego, I niewłaściwość w naszych obrotach. Jest to powsze- 
który lubiał dowodzić, że port Saloniki będzie|chnie znany system kredytowania bez żadnego 
mógł w danym razie konkurować z KonBtantyno-1 pokrycia na długi termin " ^  ’"A,i

pfjfwi g potem energią naszsgo Mazzaryna, który | się nie oddaję nadziejom : 
oodezas kongresu berlińskiego nie ichciał, aby gwa-1 stawa ta powinna pod tymi. i i  . i i  DA«Kii  i n_  I .. i l i  rr^

S y ste m  n ie in te rw e n c y i. Do kijowskiego I dawno z młodością minęła.

rautowano niezależność Serbii, Czarnogóry i R u-1 skutki. Że obecnie przy udzielaniu kredytu po|dzie żadnej vacatio 
mnnii. . . .  |  stronie tak biorącego, jak dającego J- J------ 1------- :~

(bo ma wejść1U , .u  pu ■ azie KHuuBj vucunu vuu u*. WOJOU w życie dali się do miejscowego popa „błahoczynnego" leCz władze przeszkodziły tym usiłowaniom. Powia-
kredyt p a n u je L  dniu ogłoszenia, co pos. Kopp zwalczał; prnyp. (dziekana) z prośbą, aby Bię postarał zap;.biedz dają dalej, że przy osobach aresztowanych tam

Okoliczność ta p n ssx ji  niK n^:.-. jn icp  P — , . _______ , *_______  i__I!_n i . . . .  .i I . . ^ ______  .  . ..in n e  I Rł*hnp'/.vnn-w dlnp-o sio w zbraniał, mówiąc, że to I ślnHzfwa w tei s D ra w ie .
f l f la mieć swoje powody, kongres albowiem gwa-jwiadoma. . . . .  
rantująe wyraźnie wszystkie swoje decyzye, niej ko nakłaniają 
chciał gwarantować wyraźnie n ie z a le ż n o ś c i  księstw I waru 
uaddunajskicb i ograniczył się p i  prostu wyeman-1 spłaty.

^ S T i S t o ?  m i . i ,  Diń ń ^ U ^ o ' J o S w n j . %  m g M . «  ™ anlA taik6 i. H »  U ,  r ’ feb « b  b o d to ^ rd i ;  » »  m .l n .  t ,« c i  d „ .ń  i ^ o ę l o f A  , « a | l oo w N .w „ ™  .  P™ « » .
^  « •• a _« ii  n . t  ł - -    U fArum I H l n . . .  z. : nAaŚAwnie fair aomn I Kn«Jn,v twlIrA nip?! TTnionia TłKw łiatiHloW©. I Tiodohnft 8DF&WV 1110 DftlOŻft znpełnie do 0800 BUDO | gądocto®'

—  N. ran  przyjmował na audyencyi we czwartek 
Bolesława Augustynowicza, wiceprezesa Towarzy-

wa rolniczego galicyjskiego.
—  Rada miejska we Lwowie uchwaliła dodatki

Nowo-

fi« ilana, bo wiedział, 
żdym rasie wszystko.

ż e  go c z e k a  smutny los. W ka- j  termin i sposób spłaty. K u t e j  stronie ustawa I świadczą o gruntownych w łonie ciał tych nara-ln ie  mogą. 
o. cośmy dotąd widzieli, nie I może rzeczywiście wywrzeć wpływ bardzo poży-ldach; w czem dowód, że ci, którzy ustawę tę bę-l
9 . ^   ' I 1 ___a- _________________  BA- I  LJL_______12 onnołnlA Dni UATnii

obrói i mogliśmy się prędzej wszystkiego spo-lryo bierze spełnienie przyjętych przezeń zobowią- nauczenia się więc ustawy vacatto legis jest n ie-1uspokoiły  w  R o s y i , do Oolosu bo™  kj P „ dn  ̂ a ’ h T  n do nodafkii 
dziewa niżeli, że A u strJ . u b ie rze  intoyatywę zań, będzie się w y s tr z ę p  przystępować do przed- potrzebna. U « * f a i ’ 3°/» do Podatka
w sprawie ogłoszenia królestwa serbskiego. |siębiorstw a i  żadnym łub małym kapitałem przyj Mówicie: ustawa ta  swą prawomocnością w ste-ji wsi Tuchach powiatu Miogorodzki g  ’d h o j ó I y 2^°?°- T , , . . . •

S tatkiem  uw are ta  traktatu handlowego z Grecyą pomocy tylko łatwego kredytu. czną ma zachwiać prawami nabytemi. Czyż atoli, gmin, pomimo zapobiegań policyi i duenowien W y śc ig , konne we Lwowie. N .e tae ta  dni.
kilku urzędników ministerstwa spraw zewnętrznych | Chęć do przedsiębiorstw będzie zwrócona na |  gdy podana jest w wątpliwość czynność praw iejstw a, zbił ciężko żydów, u trzy jący y h  czenrca. Biog I. Nagroda dam. 1) r y 
otrzymało wyższe ordery Ś. Zbawiciela. |zdrow e tory ekonomiczne, gdy każdy dłużnik bę-joszukańcza, a  może nawet wprost oszukańcza, jrozrabował ich mienie. Isłowskiego, klacz kasztanowata 5-lotma B j -

Hr. Ldymerle jedzie w końcu przyszłego ty-Idzie musiał pamiętać o tom, iż w razie niepowo-lmówić można, iż prawo, jakie * niej wysnuwają* ~ *ka ,  po Buccaneer od Kochanki, z) az -



U Z A ti & JU C a m w c r  1 8 8 i .

odczytów i szczegółowy y r o p u n  Zjazdu '
dziale właścicieli dóbr i kopalń n iftow ych , w ła
ścicieli kopalń i dyatylarń naftowych, or, z zarzą 
dzaiacycb kopalniami naftowemi, odbył się w W  
licach pod prezydencyą p. K arola Rogawskiego

wskiego klacz gniada 3 letnia K i ss-m e Q u i c k  p o . « » » ,*  u w 1 r ^ T lT c z n e iV d a n y  zostanie, z togo 
od P - *  ^ X C r T ' p S o f

» • “£ !  Z  Consideration. 4) Por. t o ™  t , l k .  n ^ d . i o n .  * * J. d n ic - lo k a n ik , , IP rn e d y .W o w a .o  k “ V , p ?6

fałach gniady 4-letni U r o k ,  po Be«” iald odJ r\ T _ aC “ “ewodnfczącego komitetu wystawowego Dra mitełn Towarz^sllwa. d8to p a oCV. p rezca To
viaty. 6) Rotmistrza hr. Kaana d ^  £ a;„ ival °d | AdrJ ana Baranieckiego (Muzeum teczniczno -prze- j _ R^ ^ q WJ  ^ g t 7 G o ra jsk iw ła śc ic ie l dóbr
Śniady płnl. D a d d y  L o n g l e s s ,  po

Bieg*IL^Nagrody Towarzystwa 700 złr. w ^a. 1). 
Alfreda Mysłowskiego, klacz gniada 4 letnia M i s s - 
U o r n i n g t o n , p o  Mornington od La Rose. 2). Bar. 
Adama Heydla, ogier gniady 5 letni L o h e n g r i n ,  
Po Justice to Kisber od Diwidendy. 3) Kaliksta 
Ochockiego, ogier gniady 4 le tn iG . 11 es h e T h i r  d, 
po Marschall od Pamiątki. 4). H r Jana  Tarnowskie
go z Chorzelowa, walach gniady 5 letni P r o s z o n y ,  
Po The Charmer od Niczego (pół krwi).

78171 po rs. 100 bez nowych arkuszy kupono- 
I wych. na1 L is ty  zastaw ne Chersońskie 8. 3096 Nr. 7

Obligacya petersburska Nr. ^ ^ V ^ ^ N r ' . '  
Rosyjski los premiowy z r - 1864 8. _

14, oprócz wymienionych papierów skradzion J 
szcze różne kupony z papierów rosyjskich i go 
ką rs. 2579 i 50 kopijek i 20 sztuk talonow od

T e l e g r a m y  w ł a s n e  „  C z a s u . u

W i e d e ń  11 e z e r w c a .Bankier bar. S o t b e n j a -  
■trzelony został przez w la M ^ o  s tr z e l^  w pos v  
dłości swojój Kobenzl pod Wiedniem. Powodem tój 
zbrodni była zem sta osobisto.

W i e d e ń  11 czerwca. Onegdaj
D u n a j e w s k i  przysięgę, jako tajny rad'*• .

Uenblatt dowiaduje się, że w k r ó t c e  brygada mtjG 
nierska jeneralnej inspekcyi kolei

L i l y  ( Ik o  członkowie8) którzy wniosą wkładkę F ę d o r o w i c ^  ^

5 ^ , (4w ub- kT ° na r? k  a n o i s k i  ^Daniela W i e r z b i c k i e g o  w Krakowie (obserw a-|na  z a s iy p w ^  ^  
toryum astronomiczne) lub Dra K l i n h a  w

erw a-Ina zastępców zaś pp. O szewsa. ...........
W ar-1 Landau, właściciel kopalni i desty larai.
™  Po M m m m . ^

^ r y  « n r« ew S ian a  Ministrowie F a rre , Cazot

n a d e s ł a n e .
radzie ministrów w niosek, aszawie (Chmielna 11). Wnoszący wkładkę otrzyma j ^  ̂ ® madzonych , dziękując za zaufanie jakie

kartę legitymacyjną, nadającą mu prawo do. b a -  I w niin przez wybór n» prezesa i jak
Konieczność i dóbro-

„ .  „ k „.on od Witch. I staraniem Wydziału gospodarczego — . . - - -  . ‘ VP:WH2V uwagę na ważność wj S<‘WŁ‘ 1 wiosnę dla ludzkiego ustroju ■ .. ieL

na ra a n e  mimotruw w m vnv., -  * WA.I wniósł w obu I z b a c b  p rz y w r^ n ie  wyboró
dług Ust, a w przypadku, jeśliby wniosek
utr& iu ł . i« , po<W « «  *> "j f T
Eiixejikim . M

Bieg IV. koni myśliwskich, Hunter-Stakes. Nagro- 
da honorowa dana przez hr. W ilhelma Siemi n- 
*kiego. 1), Bar. Adama Heydla, wałach siwy 6 le-|

rjnej po cenie ^ zir. uu uduuj. t .
Co się tyczy wycieczek urządzić się^ mającyc , 

to jedna z nich odbędzie się do Wieliczki c® |  dobrem kraju, mz c iyi»u o iu m
zwiedzenia salin, a o drugiej w okolice Kra I g  ^ którem szan Prezes WSpimniał W su ^,awiaią Yię jako w yrzuty skór-

bez którego wszelkie usiłowania |ostre ^ e ^ a 6 zS"w iele żółci (przyczyna żółta-
W f  ■ w S ’ Chorobliwych przebiegów nagroma-

tai A lb  an , po Złotolitym °d Czarnobrewy ( i^ ł  k^w*). j,i^sze szwególy. I ° gÓł\°w ie n in  bez któ
2) Por Sz Rafaiowski, mianuje por. Fr. Rruckne lp  - - WYChodzić będzie „Dziennik Zja-1 przemówieniu, , be® -  I n e t  „

n ’ gn-rPłón»1 kP r -\ID- :?)0 DK a T ik Ł ^ tro c k ie g o ; zdu“, w którym p o e t c e  u m i.szczo n ^b |d ą  ^ K ^ S ^ S o r e m  odbył pierwsze po jedzen ie , 
ma-Donna (pól krwi). • Zmroku I mości dotyczące Zjazdu, tresc rozpraw . |  k tArem zdecydowano przyjęcie na sekretarza I te obce cząstki kryjące się częs n powinien po-

B t g W  B ie ^ 'k o n i* włościańskich. ^Nagroda T'o-1kcyę t e g o ^ 8si ?’ na.|T o w arzy stw a  D ra Olszewskiego, bardzo do lnego |pchać  z_ciała. Każdy czy F._„ ^szczenien

n o w s z o  ŵ .j” ko"greckie wkroczy do Tesalii.
K o n s t a n t y n o p o l  10 czerwca. T a l i t  roz 

ibiera postępowanie F raneyi w Tunisie i j t o i i j e ,
że także Salonika c iwiiowo n»ra4o“ J  e8‘ “  J  
dobne niebezpieczeństwo, Poita  przeto zawczasu 
musi mieć się tam  na  baczności.

warzvstwa dla pierwszych trzech koni.
którego też po bliższe informacye udawać się na- E & S S * !  T e l e g r a m y  b i u r a  k o r e s p .racownika W górnictwie. Ikrwi, jeżeli niemają zostać wcielę te

, P , . g a  U  M K „ C .  C esaneiric*  by t « raor« j

' m ,s“ p -    — — - 4 - l - — t u a -  - - . . I —  ^  w,p4to' B
Herbabnego aptekarza zu Uwiera wszystkie1 ‘ ‘zostawał w rękach Działowskich. .  « toiżo zaimuie sic prof. Dr. [działania przys ęcu,ą.zostawał w rękacn uziatowstutu. Orodzień- Krakowa^. Redakcyą tejże zajmuje się prot. o r.

— Slonim, miasto powiatowe gubernii Drodzien ^
skiej, zgorzało ze szczętem. Spaliło się 90 t omowi  ^  ogzenia na z jazd rozesłano pocztą i za po-
i między niemi budowle publiczne „.-„W Dio-lśrednictwem czasopism lekarskich; wszystkich zaś

-  Skoda, słynny lekarz i profesor, mebezpie s r ^ lekarzy i miłośników nauk
cznie zachorował n a s z y c h I przyrodzonych, którzy z jakiegobądź powodu za-

d» -
które miał przed kilkoma dniami w Wledn u. J  P r z e w o d n i c z ą c y
-zedłszy do B illrotha, zastał w Dr J a n  Rosner, Prof. Dr Janczew ski.
Jąoym gabinet słynnego operatora, kilkunastu zyd i , , Doc. Dr Jordan.
w swoich strojach narodowych, rozmawiających głośno I sekretarz. ^ ________
narzeczem żydowsko -polakiem. Zaintrygowany ym l , , imienia Dra Chałubińskiego
izraelickim „meetingiem,** zapytał się o powt.d tej Nagrodę * ̂ ° ^ ra p  i o ń l  ą J  a ” Krakowa p. n. 
inwazyi semickiej. Odpowiedziano mu, że to ofiaryIuzyskało dzieło Dra p >e n 1 ' * " :  J  - 
rozruchów anti-żydowskich w Kijowie, które przy-1 Laryngoskopia t choroby k r ta m  J-
były do W iednia celem poratowania swych człon-1 oZlazkieh  do Rauden.
ków, nadwerężonych nieco kijami kacapow. I W ycieczka ; ka botaników szląskich.

-1  Tni-is Melikow przebywa w Wiesbaden i opę-lJedenasta z rzędu wycieczka ooca k ^  . Ig  czerw.: za

d n i  się k“ ir i >7 ^ “ r d ^ S  f l X 31^ ' i# “ e P°/„  K d »  L d , k . , »  C za m  o d e - U » « » * .  9 <
. . . k. d Ł . c m , *  - I t  i 9

złr.
— na

W l p d e ń  10 czerwca.
a o k o w i t o .  Na naszom targowisku notu 

I jemy nom. bez zmiany 34-75 złr 
P e s z t ,  9go czerw.: —

i c ł aw,  9go czerw.: w miejscu czerw.: I taniości (1 flasz. 85 cent.) jTHerbabfiegb
paźdz. — mrk.  — - 0 mrk dostać prawdziwy, należy żądać wyraźnie (%1. 5.6)6
w mieiscu 57-30 mrk., czerwiec-lipiec 57 |  w zm ocniony surup sarsapanlli.
na lipiec-sierp. 58.10 mrk., na jesień 5 7 '-  “ rk -_ _ | sklad w Kr a k o wi e  ma E. Stockmar ap ..
B e r l i n ,  9go czerwca:

można

we Lwo-I

W iedniu  i miecLum, gu«.i» —y —  8 ^  nartitiow v
I neruuuiwjv — Q _  s  ten zawiera wszystkie I „dń jiewali bimn lu u ausiryauai u » e u »  j
I V77, ^ a tser s^ „ ' „ ń anUi i wiele zarówno dobrych śro d -1 .. . , d(,u | . him n umyśli-i*- u ło t.-n y  na tę u-iku notu-1 skuteczne cząstki sarsap a skutkuje przytem zadziwia-1h,m o belgijck . _ u Ki-8Ła b. CeBarzewicz

ków w zgęszczonym stanie  ̂  ̂ bólu- Skutfei osiągnięte I rooiyrtość przy huctuych ohusaa ^

-  ^  r  Mres5 *^K*jtó°z ^ w o d u  Następcę

których ministrów w skutku uebwały czwartko 
wći senatu, nie p otw ierdzi się do wczoraj.

p . , . /  l l  czerwca Na radzie ga.inetowój pod 
przewodnictwem Ferrego nie n«potuał żadnćj prze - 
Szkody projekt rozpisania wyb rów na termm wcze 
lśnieiszy Prawdopodobnie wybory o. będą się w drm
S n S w t o  U p ^ , ja u  bićr. lewicy .g c d *  H

i i  czerwca. W Izbie niższej rząd

■K.s JOOlOIl U •   1 QUly,! w KraKOWie Ulrl    —r. w T5r70-

n  r>«mhiński:

N A D E S Ł A N E .

J a n  K w izda  c. k.

9 czerwcapi a,
J o r k ,  9 czerw, 
d e l f i i  8 ’/s ct. pap

wkrótce przenieść na dalszą kuracyę , \lTZ l Z  "wiadamiaiący o tom, że wybór miejsca
W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e .  Straż policyjna komitetu tak Galicyi, jak i

przytrzymSa Franciszka Michalca W ojciecha Skal- położonego w ^  u s tą p ił  dla tego, aby i bo
d e g o  i Cypryann “ k i e ^ o ^  polgkim "odać 8po80bność wz.ęcia w mej

XieIiń?kdiegóU zaaSpodejrzanc posiadanie krawatek udziału.   A r t y U l l l >  W  d z i a l e  „ N f t -
męskich, p u d e ł k a  z guzikami i wstążki czarnej; Jana Wargzawic dramatyczne tow irzystwo j , ^  , l l c  | > 0 C l l O < l / a  O l i  R e «
Krajewskizgo za kradzież klucza powozowego. 1 ^  przedgtawilo oryginalną trzechakto- ^
Pijaństwo 5 osób. . mk l w a  komedyę p. n. Ojcowizna . napisaną przez p.Leo
Płe^, P°>da Świderskiego. Jak  dzienniki tw ierdzą, młody
n $ Dy ° h ^  ^ ‘ ^ i ^ l t t a ł k n ^ W s t o p  W nledwele 15K ut0r złożył w tym utworze niezaprzeczone dowody

j i t o i - i *  - a - *  “ ! i i .
-  Gabine t  a r c h e o l o g i c z n y  *ag ^

• s a ^ W f i W Ł W W S r i  S T A

W i e d e ń ,  10 czerwca: za 100 kilo 
-  d w o rS  ż cłem: 16 -50-16-75  złr. -  T r y e . t ,

100 kilo bez cła 10-50— 10-75 złr.— 
czerw.: za 50 kilo 7-90 mrk. — H »

a s a ;  ^  - c - r

m6j k K ^ '  .o g u  y * .  *” f  U  “ le* 0 -  •

Dziękując .erdccznie doDO..ę W i^mcźnomu P c ' | w o ^ ^ ^  obalen i. koM tytncyi Z » B k p »  W
11011'K*UU<J ■ RU, M'lt'i/i/nv «.  --- ,7 7 I * l~i
ja : za 100 kilo 19-50 f r k . - N o w y l  ’ mnj e cierpienie gośćcowe w rękach i «  

: za galonę 8 ł/4 ot. pap., w F i l a - L  ^' zHp el n ie usta ło , również, iż znacznie zt 
8 4 l %  ból w stawie nogi; spodziewam się wiec. z,

asrłem używaniu zupełnie się go pozbędę.
-i • i  -  .  P o ń a t o  n n m r t f *Jeszcze raz dziękując za Pańską pomoc, zostaję

[z szacunkiem.
Wiedeń 5 stycznia 1881.

( N A D E  S Ł A N E . )

dsiennii
wersyteokioh.

Ido życzenia i nosi na sobio cechy naiwności mło
dzieńczej.

deszcz
Dnia 10 czerwca pochmurno, chłodno, w 

z ; termometr od 8 '0 doszedł do 14 8 O.
nocy|

rometr nisko; o g. 7ej rano d- H g 0 8ttt_“ i® ĝ ;by‘ | n a ^ zS y t<'w ielk iogo Araratu w r. 1850, opisał J
736-2 nulLm.,’ u rm em etru  6 4 € . zachodni.

— W niedzielę d. 12go czerwca: ŚŚ. Trójcy;I
w poniedziałek l3 g o : Ś. Antoniego z Padwy w.

W ia d o m o ś ć *  a r t y s t y c z n e ,  l i t e r a c k i *
i n a u k o w e .

Trzeci ejazd lekarzy » przyrodników polskich 
w Krakowie.

Prace Wydziału gospodarczego trzeciego Zjazdu 
lekarzy i przy 
się w Krakowie 
w ostatnich czasach bardzo znacznie.

Ilość prac naukowych z dzmdz.ny tak nauk przy 
rodni czy eh jako też lekarskich zapowiedzianych 
w Wydziale gospodarczym, dochodź, do poważnej

Na ręce X. Józefa Pelczara, sekretarza komitetu 
pielgrzymki złożyli: . .

D..,„ i Na urządzenie pielgrzymki: Prof. Dr zioll, X. m . 
T rośćN ru 231 W ędrow ca: Koloj żelazna w P itts-l ^  hr Helena Małachowska, dyrektor Kieszko- 

burgu (z drzew.); Ałczy-Maden, górnictwo polskie po lf) złr. . p. J6zefa Wiktorowa z Borowy
■“'  Nowo podróże po Japon ii, W ej | 0 ^  prof. Hr Heyzmann 20 fr-) Bractwo

...............  ‘ ca w Krakowie 15 złr. 20 c t ,  X. Paszkowski z Krze

szowic 1 /lr^>() f tr7 c . Prof Ur Heyzmann 20 fr..

A d o lf  S p itzer  
VII. Mondscheingasse 16.

Do nabycia we w szystkich  w iększych aptekach. 
Główny sk ła d  u  F ranciszka  J a n a  K ^ z d y  c. k. 
nadwornego dostawcy i

| w Korneuburgu

aptekarza  o&M’odow ^o

N A D E S Ł A N E . (1564-2-6)

R z ą d ' 5 i «  » w »  
feealaośoi i wolności R«|d nie J«t tokte x*: 
wiadomionym o układach Rosyi a Turkomanami 
w celu aapewnienia sobie panowania nad Tar*o-
manami i Merwem. , ,  .  i

L o n d y n  11 czerwca. Rtąd irlandaki sakasał
odbycia kilku zapowiedzianych meetmgów agra-

uwiadomienie, te feniści amerykańscy wysłali ajen
tów do Anglii dla zburzenia budynków publicznych 
w głównych miastach.

Chodźko”; Gniazda" tormitów (z drzew.); Z nad brze-| 

f6 .  » . ™  o” °U k .ch  „a  8 , 1-1

1 j g . ó :

O d A d m in is tra c y i „Czasu."

N KV> 1
p Józefa W iktorowa z Borowy 100 ztr-> 
Zdrzelski z Lanckorony 6 zlr. 50 ent

dału gospodarczego trzeciego z,j»zuui R ,vnin nadesłał N.
yrodników polskich, który odbędzie Nh koszU  p.elgrzym k, ^ o / ^  ^ d e s W
io od 21 do 25 lipca b. r ,  postąpiły |N . z nad D niestru 4 złr., X. J . K r Jg

X. J a n  
pna. Kryni

c k a ^  z łr , pensyonat pny. Kr yn ic ki e j  2 złr. 50 c t ,  
X . Paszkow ski z K rzeszow ic 1 z łr , służące u pny.  
Górskiej 2 złr. 50 ct:, Bractwo różańca 30 złr 

D la unitów podlaskich: Pna. K rym ek . 5 z łr ,  
pensyonat pny. K rynickiej 2 złr. 50 c t-

( N A D E S Ł A N E . )

. K u r i a .  — W i e d e ń  11 czerwca, 2^godzma

Możemy najlepiej polecić dom bankowy i ^  ^  K S T S ^ Ł . —  6>  Renta
w  p p . Haymann & Klein w Wiedn.u IX Kol.n- 117-20. -  Losy z roku I860.

rzetelny. I 109.— _  Akcyje Banku Narodowego 8 —  —
Akcyje kredytow e 347-25. -  Londyn l 16'90: “  
sfeb ro  - •  -  Napoleony 9 -3 0 * /,.-  -  lo m b a r
dy 121-25. — Losy 1864 roku 174-50. . ^ c^ e

sowy pp. Haymann
gaSSC 10, znany nam jako dobry

M.
Ol

cyfry 60 , a ipodziow aó fiię należy, że  icz a a j 
szcze znacznie się pow iększy, bo codziennie .nadcho
dzą zgłoszenia się z pracami, które podczas Z sadu ^   .^

- drień "****'

----------  i  . w  przejeździć przez Psków W Rosyi zostały skra- , ,

Gospodarstwo handel i przemysł. . „ J l S S Ę I ^ 7 *

2 ^ - '*  w ,# -

Kraków dnia 10 czerwca. —  P rzyjechali:
HOTEL SA SK I. Hr C. Szem bok z W ołyn ia , hr.

ISt. Dunin z G erałtow iczek, St. L ipkow ska z P od o
la, A. Zawadzki z W arszaw y, H. b ischcr i 
Sehieff z W iednia, T. O patowicz z U krainy, b 

!szew ski z W a d o w ic , K. Ż eleński z C.cbawy, R 
| R ohoziński i B . Starorypieński z W ołyn ia , Ą- 
i czaski z K ongresów ki, A. Raffalow.cz z M och.lewa,
Ł . N iew ieck i z W ojn ow ic , A . Sinski ze ‘ ,
W H edonigg z W iednia, bar. K. KonopKa z iV7i
skupie, B .f CjrwińśK z N a g o r M n ^ A n t^ L w  -ows 4 o/fl R enta w ęg ier sk a  9 0 ‘30

! ska z Boyso, 
z W ołyn ia .

Byszew ska. J. B yszew - 
K. M icewicz z R osyi, G. Jetow ick i|

  Akcyje kolei półn. zach. austr. 202 5U
6 *  Listy s a .l S J o te c s M .1 0 4 - . -  Marki 5 7 - .  
Rnble 118*12 — 6% Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt Ziem. 102-75. -  Nowa renta papierowa 

t-40.— 4%  Renta w 
Usposobienie giełdy: spokojne.

Kurs pieniędzy i papierów pub!.
K r a b ó w  11 Czerwca.

_ . 'e rosyji
Kubel srebrny o b r ą c z k o w y ..........................
Marki niemieckie za 100 m arek .....................
Dukat ważny ..............................................
•20-fr a n k ó w k a ...............................................
Imnervsd W H Ż iiy ......................... . . . »  1
K I  gustryaokie za iou z łr..........................
Kupony srebrne płatne za 100 zlr. . . .

Listy zastawne i ohligi.

6*  potyczka k̂ aCyjae galicyjskie i

H. • j !
6̂ 0 listy dłużne galic. w gap' % pre. 10^ 

listy zast. Banku hipot- b zwrot
'5*/, listy zast. g. z. kr. «• w w. a. •

za 36 lat, srebrem »  zwvot
36-/ listy zast. g. z. kr. z. w KraKo ^

36 Jat, banknot za 100 zwrotza
6”/  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie,

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
kr. z. w Krakowie,

i i?D

•2
I ?o .2 ag

a

N ą. O A ■£* &O '*

płacą

117 50;
1 53 

56 50 
5 46 
9 24 
9 50 

100 — 
99 50

102 50
100 45 
95 25

101 25
103 50 
103 50
102 25

% -  

101 -  

101 -

7"/|!isty zast. g. z.

4 *  - S n J W  • « - , !  [«“ ™  H i4-/ liatv zastawne Król Pol. ser II [ „ 100 r

żąitają

18 -  
1 64 

57 50 
5 56 
9 35 
9 57 

100 -

104 50 
102 — 

97 —
102 50
104 75
105 bO
103 75

99 -

104 

104 —

100 rubli] 
100 rubli]5 *  itoto zastawne Król. Pol. zr. 1869 

i ’/, listy likwidacyjne Królestwa Pol.
Akcye kolejowe i bankowe.

Akcve kolei Karola Ludwika . . . po złr. 210
Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200

banku hipot. we Lwowue 
banku gal. dla h. i prz. w Krak.

Losy krajowe.

200
200

Losy miasta Krakowa 
Losy miasta Stanisławowa

103 50

97 —5  
I 99 502  
! 87 - g

308 -  
174 -
309 -

20 25 
24 50

107 
99 
99

100 752 
88 5 0 2|

3 0 
176 -  
317 -

21 50 
26 50

W ltM lr ń  10 Czerwca
Obligi długu państwa.

4 >/,•,, Konta p ap ierow a .....................
4 V /„ „ sr e b r n a ............................
4 * / .  „  z ł o t a  . .  - • ■ • •
4*/,*/. Losy z roku 1854 po 2o0 złr.
a,, I860 n 500 „

„ I860 ,  100 ,
4 / * * ", 1864 „ 100 .

;  1864 n 50 „
Losy Como-Renten . . . .  
Obligi indemnitacyjne.

Czeskie . . . . -  w 'b P°d8t 
Bukowińskie . . • • » r
G a licy jsk ie ..................... " »
M o ra w sk ie .....................  n
Niiszo-austryackie . . „ n
Wyższo-austryaskie . . „
Szląskie _ ..........................  „ v
Styryjskie . . . . .  „ „
Siedmiogrodzkie . . .  7% „
Węgierskie . . . . . .  .  „
Wegier. z klanz. 1867 . „ „
5”/  Obligi poż. kolei węgierskiej . 
fr/o Renta węgierska złota . . .
4 7 n „ B (za Ostbahn)

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

„ „ austryackie . 80 n
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

B „ węgierskie . 200 „
D ep ositen -B an k..................... 200 B
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 „
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ 
Austro-weg- Banku (Nat.-Ba.) 600 B
U nionbank..................................100 B
Verkehrsbank ogólny . . .  140 B 
Wied. Bankverein . . . .  100 r

Akcye kolei.
Albrechta . • 
Altóld-Einme. 200 5*

płacą i ądąjąl

76 10 76 25I
76 90 77 10|
93 30 93 501

123 23 5 I
132 - 32 751
134 - 34 f.0|
174 25 74 751
.73 501L74 551
27 - 28 - 1

105 50 106 501
99 75 100 - 1

100 75 101 - 1
104 25 -------1
105 50 ------- 1
103 — ------- 1
108 - ------- 1
104 75 — —1

97 50 98 25l
i 98 75 99 25l

98 — 98 501
134 - 134 251
117 - 117 151
96 - 96 501

145 2t 145 501
I — — — —1
242 5c 244 -
346 4( 346 70

1347 5' 348 -
1229 - 23 1 -
j!820 - 830 —

' 828 - 820 —
136 7 i  13< —

i 138 - - 139 —
434 90134 75

a  i 89 - -  90 -
' |[172 75173 25

Douau - Dampf sch. - Ges.
E lżb iety ..........................
Linz-Budweis . . • •
Salzbnrg-Tyrol . .
Ferdynanda Nordbahn . 
Franciszka Józefa . .
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderborg. .
Lwowsko-Czern.-Jassy . 
Nordwest anstr. . . .

„ Lit. B.
R u d o lfa ..........................
Siedmiogrodzka I • •
Staata-Eisenh.-Gesell 
Siidbatn (Lombardy) 
Theishałin (Oisańska) 
Węg. gal. Łupkowska 

Nord-Ost . ■
Westb. Stuhlw.

525 złr. 570
210 n -
200 ,  >
200 „ »

1050 n .i
200 T. TT

210 T, TT

200 n u
200 n n
200 • *
200 . .
200 TT IT

200 * u
2 0 0  it T

200 fi r.
200 fl n
200 B B

200 B B

200 b  B

płacą
604 — 
204 75
186 50 
178 75
2400

187 50 
310 -  
147 25 
175 50 
203 25 
238 75 
160 -  
164 50

119 50 
249 
165 -  
163 — 
170 50

nowe 37 lat

L isty zastawne- 
Acr Zakł. Kr. dla Gal. i Buk- 15 lat

7  Cr6dit Rl'S- S E  33 "at
6% Tow. kred. krakowskiego |»t 
VL Listy dłużne Włość. « 20 at
67 . Towarzystwa kredyt. ^  36 rt

4o;1 Gal. Tow. kred. ziemsk- • • • ■
B»/* Gal. Tow. kred. ziemsk.
5*/« - n r *  w ^a.9/ B a n k . H ip o t. lw ó w ....................
fi./" b Włość, b • • , '
5 0 / B a n k  au s tr . w eg . (N ational.) w al. a. 
Vi0 S z la sk o  a u s t. B o d .-K re d it-A n s ta lt 
51/ 0/ y^eg . ogó l. B o d .-K red it 34 l a t  
lit if B o d e n  K re d i t - In s t i tu t .  .
o  / .  I t  h  .

Priorytety kolei.
Albrechta. - - - - • g j
A lf M d - E iu m e ^  ^  - g  • •

D o n au -L a m p fsch . 100 i 200 
Elżbiety . • •

Em. 1862

żądają
606 -  
‘205 25
187 -  
179 25
2405

188 -  
310 5 
147 85 
176 25 
203 75 
239 25 
161 
165 -  
369 50 
120 
250 -  
165 50 
163 50 
171 -

116 -
102 25 
|103 — 
106 —
102 50 
98 — 
95 —

102 -  
|102
103 90 
102 75 
102 40 
101 —

102 75

116 25 
102 75 
104 50 
107 -  
102 75

100
300

67. 
, 4 7 ,7 .

95 50 
102 50
102 50 
104 30
103 25 
102 60 
102 
100
104

94 75
95 75 
94 -

10.) 20 
100 20

200 złr. 5*
20i> b "
200 „ b

4 7.7*

Elżbiety Linz-Budweis 
Em. 1870. •

1872
:  Salzb -Tyr. 1873 200

Eperies. T am . węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . •

,  wal. a u s t r . . • • »
B Mor.-Szląz. linia 1871/72 5ęó 

poż. 14 milion. 1872 . .
:  Poi- 1876 r • 100 złr.

: :
Gal.-KaroL-Liid. I *" ^ 1  3^0 « »u j |  1867 300 B B

” Ul B 1871 300 , .
.200

pracą 
102 80 
101 50 
103 — 
101 —

K oszycko-O derb^. ^  m
Lwow.-Czer. 1

• .8
IV

1867 300
1868 300 b b
1872 300 b b

Nordwestb. au8tr̂  b . '. 200 " l
n ” Etn. 1874 200 v *

,  A ” . • 300 f) n
R l l d 0 l f 8 E m .  1869. • -300  b .

" Em. 1872 . • • 300 - "
Salzkam. gut, zł. 200 ,  *

S i e d m i o g r o d z k i e j  ' ^  f r . f . L
Staatseisenbahn • • • -  ̂ g ,
Siidbahn (Lombardy). . 500 h . ^

żądają,
103 
102 —|

101 25

Theissb.-Gesell. • ■
Węg. gal- Ł u p ^ ^ .  200

. 300 

. 200 

. 200 
Em. 1874 200

Nordost . •
B złotem 

Westbahn .

106 —
102 ~
407 50 
106 ,7„404 20 
.02 75
102 25 
108 70 
108 7o 
108 70
96 50 
95

100 50 
99 50
97 -

103 50 
102 70
120 ™99 70
99 65
99 65

115
90 80

179 -
131 75
114 75
102 —

92 30
90 75
91 10 

U l  50
96 501 97
93 50 —

106 
102 
108 
106 50 
104 
103 2i
102 7! 
109 -  
109
109 - |  
66 
95

100 80j 
100 
97

103 7! 
103 - I

100 
99 
99

91 10|

132 2 
115 —1 
102

92 6( 
91 50l 
91 40|

b e d a k t o r  o d p o w i e d z i a l n y  i  w y d a w c a  

A n t o n i  K fo b u k o te e k i .

plącą 
42 25 

11J 25 
25 50 
16 -  
20 85 
42 50
41 -  
19 50 
52 -  
22 75 
47 -  
25 -

128 60 
66 60 
81 60
42 75

5 51 
9 29 
9 55 

11 65 
10 62 
56 95 

118 —

Clary . • • • • •
V/, Dunau-Daiuptaon- . 
luszpruku.
K eglewichR.......................... ......
Krakowskie . . .  • • • e
Otner (miasta Budy) • ■ • r
P a lffy ................................ .....
Rudolfa . • • • • • " ”
Salma . .  ...........................
S a lz b u r g s k ie ...........................
8t. Genoi* . _ . • • • - *
Stanisławowskie . • • • s
4 */,*/. Try estoński* . ■ • »
4'/, b - • • »
Waldsteii.s . . . . . .  B
W indistłigrżtzs............................

Waluty.
Dukaty w a ż n e ..........................
20 fr a n k ó w k i..........................
Imperyały rosyjskie . . . • 
Funty 8zterl. angielskie • 
Liry tureckie złote . ■ • • . 
Marki niemieckie za 100 maro 
Rubel papierowy za K*0 "

42
10.5
20
10V,
20
40
42
10*/,
42
20
42
20

106
60
21
21

21 25
43 25

, , w * w  10 Czerw.

Akcye Banka bi| o! a k ^  zl̂ m ; ! 
5*/0 Listy zast. tow. a  ̂ _ _
4°/, b " ” B 37-letnie.

« £  :  B‘"kn hj . i f w u c .:
P i  obiigi

-  67.
pożyczki krajowej

95 25 
% -  
94 501

100 50!
100 50]

Losy.
M, Donau Reguły • • 
Premiowe Wiedeńskie 

Węgierskie 
3^  * Tiu-eckie 
Kredytowe . • •

złr. 100
b 100

• B 100 
. fr. 400 
. złr. 100

.114 25
128 75 
120 50 

27 50 
178 50179

H a r i z a w a  9 Czerw.

4»/. Listy zastawne H seryi ^

.  nowe 1869 r. . 
5 /• ” kupon
40, Listy likwidacyjne . . . . .  

' knpon

309 — 
101 30 
95 60 

101 30 
103 60 
103 
100 50 
103 —

rub.|kop,

82 — 
43 25

5 52 
9 30 
9 57 

11 70 
10 64 
57 05 

118 25

313 — 
102 30 
% 60 

102 30
104 60
105 — 
101 50 
104 25

rui

185 -  
100 20 
231 

88 05 
008

1



CZAS x Niedzieli 12 Czerwca 1881.

. KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT I EKSPEDYCYA 

PISM PERYODYCZNYCH

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
w K r a k o w ie

poleca wielki wybór k s i ą ż e k  hć 
p r e m i e  ozdobnie oprawnych, z na 
pisem złoconym „ U Jag T O lIa  p i l  
n o ś c i ‘% w cenie od 20 c. i wyżej 
oraz o b r a z k i  n a  s e t k i  od 30 

cent. i wyżej.
Biorącym z prowincyi naraz za 5 

złr., odsyła się franco. (1406-3-5]

T

Po zniżonych cenach książki
tylko dla b ib lio tek  sz k o ln y c h  lub 
na nagrod y p iln o śc i w o z d o b n y c h  

oprawach.
A. A ow olcck l. Podróż Ces. Fran

ciszka Józefa do Galicyi 1*35 (w oprawie 
ozdobnej), 1-20 (kartonowane); Zycie i za
sługi J. I . K r a sz e w sk ie g o  z por
tretem fotodrukowym 65 ct., toż samo w 
skróceniu z portretem z drzeworytu 45 ct. 
D w a n a śc ie  ż y w o tó w  błogosł. nie
wiast polskich z 12 obrazkami 45 ct. bez 
oprawy 16 ct. Biografia J . M ajera  
8t. T a rn o w sk ieg o  razem 45 ct.

Prócz tego posiada wydawniotwo znaczny 
wybór różnej a odpowiedniej treści dzieł 
tia n a g ro d y  i wyprzedaje te w ten 
sposób, że kupujący z a m ia st  1 z łr .  
p ła c i  6 0  ct. t. j. niżej od ceny księ 
garskiej o 40#.
W  W yb ór sk o m p le to w a n y  z  
lO  d z ie łe k  #*50 I w y żej.

O brazki Ś w ięty ch  za  p o ło w ę
c e n y  t. j. niżej cen fabrycznych 100 szt. 
od 40 cnt. aż do 3 z ł r . ; paryskie, chro- 
molitografowane, staloryty koronkowe itp. 
od 5—30 c. za sztukę.

Adree: W y d a w n ictw o  C zy te ln i 
lu d ow ej w  K r a k o w ie  u l. G o
łą b ią  n iższa  183. (1591-2-3)

K S I Ę G A R N I A
S K Ł A D ,  W Y P O Ż Y C Z A L N I A  NUT 
I  EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZN.

S. 1. I n j im is ł ic g o  «  Krakowie
poleca

Rzym, jego  k ościo ły  i po
m niki, upominek Pielgrzymom 
Polskim, napisał X. Dr. Smoczyń
ski. Cena 2 złr. (1604-2-3)

W esele  P od lask ie, obrazek 
ludowy w pięciu aktach, napisał 
X. Dr. Smoczyński. Cena 50 c.

DYREKCYA ,
Powiatowej Kasy Oszczędności

w Wadowicach
podaje niniejszem do wiadomości, iż 
w myśl uchwałyW ydziału z dnia 
28go maja 1881 r. zniża Kasa 
z dniem 1 lipca 1881 r. stopę 
procentową od wszystkich chT-

Zapas gotówki w kasie z dniem 31 marca 1881 r ............................... ji 54,146
319,209 
100,000 
115,725

N Bankach i Zakładach na rachunku bieżącym
Jdział w Towarzystwie Wzajemnego K r e d y t u .................................

W Towarzystwach zaliczkow ych............................................................
Wierzytelności i papiery wartościowe za przyjęcie interesu Gali

cyjskiego T o w a rz y s tw a ..................................................................  133,587
Weksle od stron ubezpieczonych............................................................... j 143,325

^  .. a . a-  ,  ----------------  287,793
37,342 
47,288 

8,893

wnych wkładek na *»% z tym do- IS?. 
datkiem, że wkładającym służy pra
wo odebrać swe wkładki do d. 30 
czerwca 1881 r. za wypowiedzeniem 
statutami zastrzeżonem. (1500-3-3) 
| Wadowice, dnia 28 maja 1881 r.

Dyrekcya.
■—    ...........

Zakład wodoleczniczy 
i żentyczny

Ligotka
(Cameral Ellgoth)

pod Cieszynem
stacya kolei Koszycko-Bogumińskiej 

(Kaschau-Oderberg) Cieszyn.
Otwarcie sezonu dnia 20 maja.

Bliższych szczegółów udziela le
karz zakładu (1255-9-12)

Dr. I . Ziembiński.

INI
c oas

C/D
IM

N C
O
55'

Za 30 i 35 złr. dostać można bardzo dobrą 
maszynę do szycia H o w e g o S i n g e r a  lub 
Wheelera i Wilsona z 5-letnią poręką, we 
fa b ry ce  m a s z y n  d o  s x y * * a  
A. S e ld le r a , K le ń ,  V ., 
th u rm erstra s ie  117. Te maszyny zo
stały wzięte napowrót od stron, które ich 
niemogły zapłacić, dlatego są jeszcze cał
kiem nowe. (1132-10-10,

II. HAITI w TR lK sriK
I rozsyła pocztą za zaliczką oclone i opłatnie 
Iw 5 jpilogr. paczkach pocztowych najlepszą, 
I aromatyczną, wielkoziarnistą

k a w ę
po 1-89 za kilo netto 
.  164 ,  „ „
„ 1-72 - - .

I Mokką prawdz. arabską 
I złotą Jawę 
llawą natur, zieloną

I perłową Ceylon 
Ceylon plantacyjn 

1 Kuba wyborową
1-66
1-48
1-42

Wszelkie inne gatunki na składzie po naj- 
| tańszych cenach. (1277-12-)

X X . ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń

W K R i K O W I E
za czas od Igo kwietnia 1880 r. do 31go marca 1881 r.

(DZIAŁ OGNIOWY)
Przychód. F u  m l u  sit a s e k u r a c y j n y  o g n io w y  n a  1 * * 0  r . Rozchód.

W roku 20tym wystawiono 135,855 ważnych polic, któremi ubez
pieczono wartość złr. 277.683,353.

Zaliczka przeniesiona z roku 19 netto . . . .  
“ rowizya agencyjna i kontrasekuracya . . . .
Zaliczka zebrana w roku 2 0 ty m ............................
5rocenta od papierów wartościowych . . . .  
3rocenta od gotówek lokowanych w bankach

i Z ak ła d ach .......................................................
rocenta od weksli stron ubezpieczonych . . .

)ocbód z tealności n e t t o ......................................
fundusz na szkody nieuregulowane z roku 19go

złr. 681,081-94 
„ 212,039-20

złr! 52,286-39

„ 37,390-53
8,317-40

469,042
2.000,190

97,994
4,552

93,328

2.665,109

74
70

32
92
84

52

Premia kontrassckuracyjna.......................................................................
Szkody i koszta likwidacji wypłacone w roku 20ym złr. 1.049,661-22 
Zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjn. za szkody „ 284,777-42
Fundusz na szkody nieuregulowane po strąceniu udziałów kontr sea.
Zaliczka na dalsze l a t a .............................................. złr. 763,103*57
Prowizja agencyjna i kontrasekurai ya na dalsze lata „ 252,751-11
Prowizja a g e n c y jn a ......................................................   [ T  . . .
Pensye, emerytury, dodatek drożyzny i rem u n eracy e ......................
Koszta lokalu na biura Dyrekcji i R ep rezen tacy i...........................
Wydatki pocztowe Dyrekcji, Reprezentacyi i Agentów . . . .
Koszta podróży [adm in istracy jne............................................................
Koszta podróży i dyety Członków Rady N a d z o rc z e j ......................
Papier, druki, księgi, opał, światło itp. potrzeby biura, prenume

rata czasopism, inseraty itp. w y d a t k i .......................................
Koszta p ra w n e .............................................................................................
Subwencye dla Straży ogniowych............................................................
Na różnicę k u r s ó w ..................................................................................
Podatki zapłacone........................................................................................
Odpisy z wartości in w en tarza ..................................................................
Odpis wątpliwych z a le g ło ś c i ..................................................................
Restauracya i adaptacya d o m ó w ............................................................
Szkody i salda z interesu b. Galicyjskiego Towarzystwa . . . .
Fundusz na r e m u n e ra c y e ........................................................................
Saldo: Czysta pozostałość 2 7 - 0 5 # .......................................................

536,673 09

764 883 80
71,651 —

510,352 46
145,334 41
136,827 26

6,959 86
17,752 88
4,420 37
7,024 51

25,306 26
5,364 15
1,784 06
2,521 71
2,791 82
1,793 68
2,175 97

13,483 16
6,172 32

14,464 —
387,372 75

2.665.109 52

Stan czynny. Iltieliimeh bilansu z d. 31 marca 1**1r. Stan bier

Zaległości u Agentów i Reprezentacyi
la rachunku różnych s t r o n ..................................................................

^owarzystwa asekuracy jne........................................................................
Strony ubezpieczone i Gminy za s ik a w k i ............................................

Papiery wartościowe w łasność funduszu rezerwowego ogniow ego: 
4%  Listy Zastawne galic. Tow. Kredy

towego Nom. . ^  . . . .  . złr. 87,800 po złr. 93-75
100.— *) 
100-—2) 
300 — 

30.—

i°/0 Listy Zastawne Towarzyst. Kredyt. 
%  Listy Zastawne gal. Banku hipotecz. „ 

Akcye galiayj. Banku hipotecznego „ 
Akcye gal. Banku dla Handl. i Przem. „ 
’rioritety kolei Lwowsko-Czerniowieckiej

I. E m is s y i.................................  s
osy pożyczki loteryjnej z r. 1860. „

’rioritety Banku gal. dla Hand i P rzem .,. 
Obligacye pożyczki krajowej z r. 1873 * 
Akcye Zakładu Kredyt, ziemskiego
6%  Listy Zast. Zakładu Kredyt, ziem. „ 
4%  Listy Zast. Królestwa Polskiego Rbl.

287,600
337,200

40.000
4.000

34,800
2.000  

12,300 
27,400
5,000

30.000

92-80 
129-60 

30 — 
100- —  

100- -  

100 —

1,950 po Rbl. 97-— 3)
167,050 98-25

70

61
95
82
76
51
12

1 fartosć kuponów z dniem 31 marca 1881 r .......................................
Wartość realności w Krakowie i we L w o w i e ..................................
Wartość in w e n ta r z a ...................................................................................
Książeczka wkładkowa Towarzystwa Wzajemnego Kredytu (wła

sność funduszu kalek Straży o g n io w y c h ).................................

J) Kurs z 31 marca 1891 r. wynosi złr. 100 ct. 40. 
’) « „ 103 „ 30.
s) Rubel po 119 centów.

82,312
287,600
337,200

60,000
600

32,294
2,592
3,690

27,400
5,000

30,000
2,250

195,310
13,821

242,350
7,105

1,504 

2 578,341

23

50

20

Rezerwa zaliczki na dalsze l a t a ................................ złr. 763,103 67
Prowizya Agentów na dalsze lata i kontrasse-

kuracya ' ....................................................................   252,751 11
Rezerwa na szkody nieuregulowane............................................
Fundusz na zwroty z lat p o p rzed n ich .................................................
Fundusz kalek Straży ogniowych............................................................
Rachunek lóżuicy k u r s ó w .......................................................................
Rezerwa spt cyaina........................................................................................
Fundmz na należytości s k a r b o w e .......................................................
Fundusz na re n u m e ra c y c ........................................................................

Fundusz rezerwowy:
Stan z dnem 1 kwa tuta 1880 roku . . . złr. 1.311,020 —
Przybyło w roku 20tym z 10%  od zaliczek, 

z zysku na wylosowanych i sprzedanych 
papierach wartościowych i z niepoduie- 
si mego z w ro tu ............................................

r n j r ;

510,352 46
71,651

101,294 96
1 504 —

79,721 87
17,191 89
5,248 75

14,464 —

78,519-62 1 389,539

Saldo: czysta 
pozostałość

27%  zwrotu dla Członków =  złr. 386,626-73 
Ułamek 0-05% do fund. rez. =  „ 746-02

52.

387,372 75

1  2.578,341 20

Z powodu losowania po złr. 100 wzięto tylko złr. 100.
„ 1 0 0  „ „ 100.

(1606)
D Y R E K C Y A ;

H enryk  hr. W od ztck l. M ak sym ilian  łę p k o w s k l .  H enryk  K teszk o w sk l.

K o m i s y  a k o n t r o l u j ą c a :
A B en oe. Z ygm u n t D em b ow sk i. F ra n c iszek  J a s iń s k i .  J ó z e f  lir. M ęcińskl.

Naczelnik rachunkowość 
J a n  Geisler.

B a r tło m ie j  R ozw ad ow sk i.

XVII. ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW
DZIAŁU GRADOWEGO

Przychód. Fundusz asekuracyjny gradowy na r> l§§o. Rozchód.
W roku 1880 wystawiono polic 3,963, któremi ubezpieczono 

wartość złr. 29.989,016.

Zebrano z a l i c z e k .............................................................................
Procenta od gotówki i w e k s l i .......................................................
Fundusz na szkody nieuregulowane pweniesiony z roku 1879 
Niedobór w roku 1880  ..................................................

551,938
5,394

195,333
234,983

23
68
53
34

Wynagrodzenia za s z k o d y ................................. .....
Zwrot od Towarzystw kontrassckuracyjuych za 

Bzkody .................................................................
Fundusz na szkody nieuregulowane

złr. 989,979-76 

„ 228,568-39 761,411 
402

Premia k o n trasek u racy jn a .......................................................................  165,971
Prowizja a g e n c y jn a .............................................................................
Koszta adm m istracyi.............................................................................
Różnica kursu w a lu t ............................................

38,988
18,960

1,916

987.649

37
63
25
05
37
11

78

Stan czynny. I t s i H i i i n r l *  b i l a n s u . Stan bierny.
Zaległości u A g e n t ó w .............................................................
W Bankach na rachunku bieżącym .......................................
Weksle od stron ubezpieczonych............................................
Towarzystwa a se k u ra c y jn e .......................................................

Papiery wartościowe w łasność funduszu rezerwowego gradowego;

5 #  Listy Zastawne Towarz. Kred. Nom. złr.
po »

193,700-
100.- *)

Yartość kuponów bieżących . . .......................................
teszta niedoboru pokryta pożyczką z funduszów ogniowych

H H  'I
M O O  I

* 03 2 S *w a

22,225
3,139

32,545
322

193,700

2,421
58,642

312,996

61
25
35
16

25
56
18

Fundusz na szkody nieuregulow ane.......................................................  402
Fnndusz na zwroty z lat p o p rzed n ich .................................................  [OOO
Dział ubezpieczeń od o g n i a ..................................................................  106,833
Fundusz na należytości s k a r b o w e ......................................................... ] 1 970
Rachunek różnicy k u r s ó w ...................................................................... |l 26,438

Fundusz rezerwowy gradowy:
Stan z dniem 1 kwietnia 1880 roku . . . .
Przybyło w roku 1880 ............................................

Razem „ 352,691-56
Potrąciwszy cz^sć n ie d o b o ru ................................n 176,340 78 |
Zostaję funduszu rezerwowego gradowego . . . .  . . . . 7 176,350
Z Z Z ^ I  I  3 i 2,996

złr. 291,381-56 
„ 61,310 —

*) Kurs z 31 marca 1881 r. wynosi złr. 100 ct. 40. Z powodu losowania po złr. 100 przyjęto kurs po złr. 100.

D Y R E K C Y A :
H e n r y k  h r .  f t o d z l c k l  M a k s y m i l i a n  d b ę p K o w a k t .  H r n r y k  H l e s z k o w s k l .

63

78
49
50

78

w młodym wieku zawodu pe 
“  N N r t  dagogicznego z przyzwoitej
familii, z kwalifikacyą nauczyciela do trzeeh wyż
szych klas szkół ośmioklasowych wydziałowych, 
obeznana, obok znajomości ducha języka niemiec
kiego, z tokiem nauk gimnazjalnych, i językiem 
francuzkim, życzy sobie przyjąć, miejsce prywat 
ne nauczyciela dystyngowanej familii. Bliż. wiad 
P. R. poste rest. T a r n ó w .  [1653-2-3]

18

Dr. Józef Dobrzański,
lekarz praktykujący w Wiedniu, 

specyalista chorób kobiecych,
przybył do KRYKICIf
i ordynuje jak  w roku zeszłym; — 
mieszka w domu „ p o d  K o r o n ą  
W ę g i e r s k ą “ Wej Dutkiewiczowej.

 (1633 2-3)

D o  w y n a j ę e i a
s t a j n i a  i w o z o w n i a  z s t r y c h e m ,  
d w a  p o k o j e  k a w a l e r s f c l e  w ofi
cynie i o g r ó d  o w o c o w y  przy ulicy 
G a r n c a r s k i e j  pod 24 każdego czasu. 
Bliższa wiadomość w tym domu u Admi
nistratora. (1584-3-3)

Do sprzedaniu
S X afy  Z l a d ą  służące do handłu 
korzennego, zupełnie nowe. Wiado
mość u stróża pod Nr. 63 Dz. VL, 
obok straży ogniowej. (1592-2-4)

C W f f Z P Ż P D l P  Ponieważ tak z Kra- 
Y /o  L I Ziv Z iv D l t J i  kowa, jakoteż z oko
licy dochodzą nas często zażalenia od pu
bliczności, iż zamiast naszego p r a w d z i 
we go  Pain - Expelleru sprzedawane jej 
bywają n a ś l a d o w a n i a ,  przeto widzi
my się spowodowani oświadczyć niniejszem, 
iż jedynie opatrzony kartonowem pudełkiem, 
zalepionem na obydwóch końcach naszym 
fabrycznym zn: kiem — czerwona kotwica 
w białom polu — jest p r a w d z i w y m  
i że dla uniknicnia zawodów i strat żądać 
należy przy zakupnie wyraźnie „P ain -E s- 
pellera z kotwicą z fabryki Richtera*1, zaś 
innych, pod tą  samą lub p o d o b n ą  na
zwą ofiarowanych sobie wyrobów nie przyj
mować, takowe bowiem, od k o g o b y  n i e  
p o c h o d z i ł y ,  są zawsze tylko i t a ś l a -  
d o w a n l a m i  W końcu nadmieniamy, 
iż podana w Nrze 52 z. r. „Mig. Wien. 
med. Ztg.“ na podstawie czynionych w 
c. k. powszechnym szpitalu w Wiedniu li
cznych doświadczeń, opinia lekarska o sku
teczności P a i n - E x p e l l e r u ,  odnosi się 
li do naszego p r a w d z i w e g o  w yraka.— 
Bliższa wiadomość o tym leku aa jd n je  się 
w Bezpłatnym  wyciągu*, który nu żądanie 
każdemu f r a n c o  posyłamy. (1601-2-3)

F. Ad. Richter i Sp., 
c. k. dostawcy nadworni i właściciele apteki, 

Rudolfstadt, Wiedeń, Roterdam.

T Y L K O  N A  G I E Ł D Z I E
można przy tak korzystnym czasie zarówno I 
przy podnoszących się jak spadających kur-1 
sach z kwotą 100 złr. łatwo zarobić 10—20 złr.ł 
na tydzień. Na listy odpowiadam natychmiast. I 

F .  K r i e i l l i i i i d e r  w W l e d n l a . f  
[956-1-8)______I., Wollzeile 5._________

Linoleowe
kobierce korkowe,

Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, 
gustowne, tak dla mieszkań prywatnych jak  lo
kalów handlowych. Skład materyj pokojowych, 
chodników, podkładów pod umywalnie w najroz 
maitszych wzorach. (969-2-8)
F . C  C o l lm a n n  * N a c h f .  (A . Reichle) 

w Wiedniu, I., Johannesgasse 25.

- B I T T E R O U E L L E '

MES* odznacza się leak > rozwalniającym 
a silnym skutkiem. (1268-5-10)

Woda gorzka Franciszka Józefa tudzież 
pisn a o tym zdroju można dostać we wszyst
kich większych składach wód mineralnych 
i pr«wie we wszystkich aptekach.

Uprasza się o zażądanie zawsze wyraźnie 
„ F r a u z  J o s e f  B H t e r q u e l l e . u
Dyrekcya rozsyłkow a w Budapeszcie.

SKŁADY: w Krakowie W. Goldwasser, 
J. Wentzel, St. Feintuch, A. Hawełka, J. Ja- 
niga, E. Radler apt., K. Wiszniewski apt., 
J. Trauczyński apt., jakoteż we wszystkich 
aptekach i renomow. składach wód mineral.

A . B e n o i* .  Z y g m u n t  D e m b o w s k i .
K o m i s y *  k o n t r o l u j ą c a :  

F r a n c i s z e k  J a s i ń s k i .  J ó z e f  h r .  M ę c l i a s k l .

[1607]

Naczelnik rachiinkowosoi. 
J a n  Geisler.

B a r t ł o m i e j  R o z w a d ó w ® * 4**

Niezrównanym pod względem skutku
jest

Zacherla iw osxefc  
n a  o w a d y ,  

Zacherla p ro szek  
na m o le .  

Zacherla p ro szek  
n a  k a r a k o n y  

Zacherla ty n k tu r a  
n a  p lu sk w y 9

do nabycia we wszystkich większych 
handlach i aptekach. (1489-3-12)
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D Z I A Ł  I  K i : X P I K ( 7 i : \  S A  M U S I ’ .
VII. Zamknięcie rachunków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Z a  r o k  X I .  Ij. z a  c z a s  od  1 S ty c z n ia  do 3 1  IW rud  u i a 1 8 8 0  ro k u .
KACHUNEK ZYSKÓW I STKAT.

Z u b e z p ie c z e ń  k a p ita łó w .
pośmiertnych dożywotnich Ogółem.

1.
2 .
3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.

P r z y c h ó d :

Przeniesienie Rezerw i przeniesienia Zaliczek z roku 1879 
„ „ Szkód
* „ na należytości rządowe
» Funduszu na dywidendę 
„ „ „ renumeracyę bilansową „

Zebrane zaliczki od ubezpieczonych kapitałów . .
„ „ „ „ . rent . . . .

Wpisowe z p o l i c .......................... ..............................
Procenta i k u p o n y ...................................................
Zysk na kursie papierów wartościowych, agio etc.
Eskont od wypłaconych szkód i przepadłe zadatki

j j

j j

r

jj

jj

jj

JJ

„A.“ „B.“ „A +B .“

Złr. | c. | Złr. c. złr. | c.

27.470
5.319

13.511
600

255.578
2.531
1.505

46.246
6.199

944

P o d z ia ł'  zy sk u . 851.262
1.

2.

3.
4.
5.

20% od Zlr. 39.915 68 ct.| w statutu na fundusz rezerwowy

20% ”, * 80.242 51 „ \  na dywidendę Członkom pierwszych lat
15% „ „ 14.539 41 /

| Na Rezerwę zysków na dalsze lata
. Na rezerwę s p e c y a ln ą ..........................
|| Na renumeracyę bilansową.....................

siedmiu

7.983

16.048
10,259
5.024

600
391TT5"

64
91
06

66
83
40
72
43
94

174

1.786

75

56

81.353 46
765 92
466 95

16.719 04
2.272 

40
50
52

27.645
5.319

15.297
600

336.932
3,297
1.972

62.965
8.471

985

15

50
91
12

T T

i
332.888 72 1,184.151 56

j 1.795
W*

68 9.778 83

! 2.180 91 18.229 41
■ 3.902 30 ! 14.162 21

1.099 54 i 6.123 66
• 600

8.978 43 i 48.894 TT1

39
91
62

12. 
75 
35 
7 6 :
93 l| 
46 ii

1.
2 .
3.
4.
5.
6 .
7.
8. 
9.

10.
1 1 .
12.
13.

R o z c ltó d :
•

Premie kontrassekuracyjne . .  ...............................................
Wypłacone s z k o d y ........................................................................
Fundusz na szkody nieuregulowane..............................................
Wypłacone r e n t y .............................................................................
Zwrot zaliczek z powodu wcześniejszej śmierci obdarowanego
Wykup p o l i c ...................................................................................
Rezerwy i przeniesienie zaliczek od kapitałów..........................

„ » V V r e n t ....................................
Honorarya lek arsk ie .........................................................................
Prowizye a k w izy cy jn e ...................................................................

„ in c a sso ...................................... , ..................................
Pensye, dodatki osobiste i aktywalne urzędników.....................
Remuneracye, odprawy i zapomogi

14. Lokal, opał, światło, potrzeby bióra itd. 
Prenumerata, inserata, druki i portorya
Koszta podróży ....................................
Należytości r z ą d o w e ...............................
Fundusz na należytości rządowe . . . 
Odpis z wartości urządzenia . . . .

15.
|j 16.

17.
|i 18. i 
i; 19. 
20. 

1: 2 1 . 
22 .
23.
24.

Fundusz na niewypłaconą dywidendę 
„ „ różnicę kursu . . - -

Saldo Zysk

i .A." »B-“ „A+B.*

Złr.
.
C. i Złr. Złr. c .

* 35.206

■ m
S I
50 ;

1.567
1.030 

174 •

11 36.764
- f  93,440 
75 23.768

07

990 ■__ 1 1.278
1.966

___ 1

23
2.268
V966 23

12.464 16 310 20 12.774 36
560.370 41 280.695 70 841.066 11

10.952 30 19.676 43 30.628 73
1.811 20 150 — 1.961 20

18.199 03 5.955 82 | 24.154 85
5.248 82 1.521 74 i 6.770 56

16.210 90 1 4.691 60 : 20.902 50
3.501 63 913 87 ; 4.415 50
1.414 95 438 85 1.853 80
1.390 17 460 29 1.850 46

235
4.040
5.300

07
05

78 35 313
4.040
5.300

42
05

206 70 68 90 275 60
313 47 104 49 417 96

|| 10*63 
f  2.64-7-

91 1.507 39 12.371 30
15 279 17 2.926 32

3.976 60 1.051 40 5.028 —

| 39.915 68 8.978 43 48.894 11
"56851.262 84 332.888 72 1.184.151

'

1

S ta n  m a ją tk u  d z ia łu  u b e z p ie c z e ń  u a  ż y c ie .

S ta n  cz y n n y :

Zapas gotówki na dniu 31 grudnia 1880 .....................
Rozporządzalnc należytości w Instytucyach kredytowych 
Papiery wartościowe według kursu z d. 31 Grudnia 1880 
5% Prioritety galic. Banku dla Handlu i Przemysłu
6°L Listy zastawne galic. Banku hipotecznego . .

Kupon bieżący . . .
50/ „ w  yi Banku hipotecznego . .

Kupon bieżący . . .
Towarz. kredyt, ziemskiego

Wartość
nominalna

w rubli w Zlr.

5%
6% Zakładu kredyt, ziemskiego 

Kupon bieżący

4
5
6
7
8 
9

10
11

6% Obligacye Pożyczki krajowej ..........................
Kupon bieżący . . .

4% Renta złota austryacka.................................... .....
Kupon Wożący . . .

5% Losy państwowe z r. 1860 ...............................
Kupon bieżący . . .

4% Losy regulacyi C isy ..............................................
Kupon bieżący . . .

5% Listy zastawne miasta W arszaw y.....................
Kupon bieżący . . .

5% n » Królestwa Polskiego . . . .  
4% „ likwidacyjne Królestwa Polskiego . .
Weksle w p ortfeu ilu ...................................................
Pożyczki na h ip otek i....................................................

„ „ police . . . , .....................................
Różni d łu ż n ic y ..............................................................
Towarzystwa retroceśsyjne...........................................
Reprezentacye Towarzystwa (Lwów, Czerniowce, Berno)
A g e n c i.............................................................................
Wartość urządzenia..............................................  ■ ■

A c tiv a .
-----------------------------------------

66.000

33.000
750

99775??

29.400
127.800

50.100

204.600
82.800

19.500 

22.600

13.500 

6.000

z 31/12
1880
kurs.

556.300

30
100

99 jj

98%; 
100 :

100 

88.20 

131

108

Zlr.

127.800
2.556

49,599
832

82.800
828

84

19.500
195

19.933
264

17.685
90

9%

6.480
_

74.883
1.006

9!)/
8640

/ l  22

Zlr. c.

20
42

01

33
60
49

8.820

130.356

50.431
201,531

83.628

19.695

20.197

17.775

6.543

75.890
39.857

790

84.

237.049
166.917

5.378
8.004

14.056
39.892

Zlr. c.
26.745
85.669

50
99

62

01

33

09
40
56

91
61
73
71
75
25

655.515
481

403.967

67.332 
1.600 

1,241.313

T

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18 
19

S ta n  b ie r n y . Złr.

Rezerwy i przeniesienie zaliczek zabezpieczonych kapitałów „A.“
B u»  j j  jj  j j  j j

j j  j j  JJ r e H L

4% ft n n

560.370
280.695

10.952
19.676

na nieuregulowane Szkody „A.“
D  U

.9  n 11

Komitet Spółek b. Galicyjskiego Towarzystwa ubezpieczeń 
Fundusz na dywidendę „A.“ ....................................................

„ 3 “
„ „ Należytości rządowe
„ „ różnicę kursu . .
„ rezerwowy „A.“ . .

«3.“ . • . 
Rezerwy zysków „A.“ . . • •

Fundusz na dubiosa
D epozyta.......................
Fundusze trzech Spółek

Saldo zysk.

85
93;j

52

c.

41
70

Złr.

30
43

841.066

30.628
23.593

174

2.647
279

Złr. c.

11

73
50
75

15
17

46.100
7.065

122.981
18.708

01
67
11
22

— «

871.694 84

23.768 25
7.258 ---

2.926 32
5.300 —
8.000 —

53.165 68

141.689 33
2.304 75
1.500 —

74.811 95
48.894 U

11,^ 41.313 —

B ila n s  F u n d u sz u  S p ó łe k  n a  p r z e ż y c ie  za  r o k  1 8 8 0  T o w a r z y s tw a  W z a je m n y c h  U b e z p ie c z e ń  w  K r a k o w ie . P a s s im .

2
3

4

5
6
7
8

5% Losy państwowe z roku I860 . . . .
Kupon bieżący . . . .

5% Listy zastawne Tow. Kredyt, ziemskiego
6% „ Zakładu kredyt. „

Kupon bieżący . . . .
6% „ „ Banku hipotecznego . .

Kupon bieżący . . . .
5% „ „ Banku hipotecznego . .
Książeczki Wzajemnego kredytu.....................
Z a le g ło ś c i .......................... ..............................
Zapas gotówki . "

. Złr. 1.310"—
JJ 6-17

. . Złr.
6.900-—

JJ 69-
. . Złr. 27.000-—

!) 540-—

Wartość
nomin.

I

kurs i Złr. ct. Złr. ct.

1.000 131 1
1.316 17

28.600
6.900

i 27.000

98Va 
100 ‘

100

28.171

6.960

27.540
|j

OO
'

rH 99 99 64.095
193
367

10.156

n  ;}

25 j
31
22 '

63.600 ! 74.811 65

Majątek Spółki z r. likwidacyjnym 1882 z końcem roku 1879
Wkładki
Procenta
Majątek
Wkładki
Procenta
Majątek
Wkładki
Procenta

JJ

JJ

T)
JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

za rok 1880

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

JJ

1866
n

1889

» n
z końcem roku 1879 
za rok 1880

” ”
z końcem roku 1879 
za rok 1880

Majątek wszystkich Spółek z końcem roku 1880 
Fundusz różnicy k u r s u .........................................

26.097
1.539
1.960

12.458
2.342
1.092

29.597

15.893
18.503
3.623
1.597

A c t ir a .
B i la n s  F u n d u szu  S p ó łe k  n a  p r z e ż y c ie  z a  r o k  1 8 8 0  b. G a l ic y j s k ie g o  T o w a r z y s tw a  F b e z p ie c z e ń  w e  L w o w ie .

administrowanych przez Komitet Spółek we Lwowie. P a s s iv a .

KW

1 5% Indenmizacye GaUcyjskie _ . . . .
{ Kupon bieżący . . .

2 5% Losy państwowe z roku I860 . . .
Kupon bieżący . . .

3 5% Listy zast.. Tow. Kred. ziemskiego . .
4 ! Rachunek bieżący galic. Banku kredytowego
5 i A sygnały Banku Włościańskiego • . • • •
6 j Książeczki wkładkowe 3-cb instytucy.1 • •
7 I Pożyczki na police
8 Zapas gotów ki........................................... • •

Złr. 47.530-— 
381-94

Wartość
nomin.

Złr. 1-474--
7-26

T  48-500 

1.100 

123.200

kurs Złr. Złr. ct.

47.911
98 

134 j
1-481 

98-30i| 121.105

94 i  
26 |
60 170.498 

255.656 
86.500 
73.470 

II 41.065 
; 5.368
li

632.559

80

38
77
60

55

Majątek 17-tu Spółek z końcem roku i879 . . .
Wkładki „ „ za rok 1880 ..........................................
Procenta „ „ „ * .........................................
Zysk na sprzedaży 6% Listów zast. Banku hipotecznego . . . .

Majątek 17-tu Spółek z końcem roku 1880 
_________  Różnica kursu 5% List. zast. Tow. kredyt, i Indem

I Złr"
J!__ -_____

i
i
ct. Złr. Ct.

T538.494
i 58.000

43
75

-

28.292 02 624.787 20
2.875 —

627.662 20
4.897 35

^ 632.559 55

DYREKCYA TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE:
H r . / / .  W o d z ic k i. M . Ł ę p k o w s k i.  H . C ie szk o w sk i.

Naczelnik rachunkowości działu Ubezpieczeń na życie: Cz. Cieszkowski.

W dowód zgednośei z księgami:
C z ł o n k o w i e  Rady N a d z o r c z e j :  S ta n is ła w  S ta ro m ie jsk i. Z e n o n  S to n e c k i.

jako Komisy* kontrolująca. (1608)



C&a S  a N ie d z ie l i  1 2  C z e r w c a  1 8 8 1 .

Z l l I H I I F i C I E  B 1 C H C IH Ó W

TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU
W KRAKOWIE 

i  F i l i i  w e  L w o w ie  z  d n ie m  31 G ru d n ia  1 8 8 0  r .
Stan czynny.

Gotówka w kasie 
Weksle członków

RaebuneR Mlansu* Stan bierny.

18,930
2.143,439

09
27

2.162,369~ -ST

Wpłacone udziały Członków...................
Wkładki na książeczki............................
Wkładki na rachunek bieżący...................
Weksle reeskontowane............................
Procent od weksli pobrany na rok 1881 .
Fundusz rezerwowy . . . .  5,311.20
Procent narosły w roku 1880 . 318 66
Saldo z y s k ................................................

559,432 19
1.396,291 12

61,615 15
78,530 —

15,542 23

5,629 86
45,328 81

Straty. Rachunek zysku i straty.
°/0 od wkładek na książeczki . .
°/„ od wkładek na rachunek bieżący 
“/„ od weksli reeskontowanych . .
°/0 dla tunduszu rezerwowego . .
Strata na wekslach . . . . • •
Koszta administracyi i podatki . .
Amortyzacya kosztów organizacyi . 
Fundusz na opłaty skarbowe . .
Saldo z y s k ....................................

51,274 96
17,516 21
2,605 19

318 66
500 T —

11,228 91
1,000 —

8,000 —

45,328 81

2.162,369 36 137,772 74

Procent od weksli:
przeniesienie z roku 1879 
w roku 1880 pobrano .

15,885-50 
137,429-47 
153,314 97 

na rachunek r. 1881 odpada 15,542 23 
pozostaje na rachunek roku

b ieżącego .................................... 137,772

137,772

Przychód. W y c i ą g '  z  k s i ą g  k a s o w y c h * Rozchód.

Saldo gotówki z roku 1879 ...................
Udziały wpłacone w ciągu roku . . .
Wkładki na książeczki............................■
°/0 skapitalizowany.................................... j
Wkładki na rachunek bieżący . . . .
Weksle s p ła c o n e ............................................
Weksle odpisane na straty...................
Weksle reeskontowane  ...................
Pobrany procent od weksli eskontowanych

1.842,854-91
45,046-40

7.458,577-09 
500-—

31,529
99,260

1.887,901
1.650,196

7.459,077
505,808
137,429

03
82

31
26

09

47

11.771,201 "98

Udziały z w ró co n e ................................................................... a ln o li
Zwrot wkładek na k s iążeczk i.............................................. J bbU,20d
Wypłaty na rachunek bieżący .........................................
Weksle eskontow ane............................................................. 7.744 644
Spłata weksli reeskon tow anych .........................................
% od weksli reeskontowanych . . . . .
%  od rachunku b ieżąceg o ..........................
% od wkładek na książeczki wypłacony .

skapitalizowany
Wypłacona dywidenda za rok 1879 . . .

„ tantyema za rok 1879 . . .
Koszta administracyi i podatki. . . . •
Amortyzacya kosztów organizacyi . . . .
Fundusz na opłaty sk a rb o w e .....................
Odpisane s t r a ty ..............................................
Saldo na rok 1 8 8 1 ....................................

6,228-56
45,046-40

2'605
17,516

51,274 
32,573 

8,421 
11,228 

1,000 
8,000 

500 
18 930

18
47
40
41

19
21

96
88
28
91

09

11.771,201 “ SY

11. W od ztck i J. JedrzcJowi.cz.

F ra n c isze k  J a s iń sk i, Zygm . D em bow ski.

D Y R E K C Y A :

M. fcępkow ski. H . C ie sz k o w sk i.
K ro eb l, buchhalter.

K o m i s y a  k o n t r o l u j ą c a :
A .  B en o e , Ed. Ilohend orff, B artłom iej R ozw a d o w sk i. J ó z e f  l ir .  Itlęclńskl. (1609)

- -  o  • 1

TEGOROCZNE

naturalne wody 
mineralne,i- * ^

'również n a j d o s k o n a l s z y

PORTLAND CEMENT
poleca handel pod firmą

• 1 *  S c l i a i t t e r  i  i p *
w RZESZOWIE. (1519-3-10)

r.

Woda gorzka
{Ofner Rakoczy.

Urzędowo rozebrana i zaopi- 
niowanajprzez król. węgierską 
Akademię umiejętności w Bu- 
da-Peszcie, lekarską Akade
mię w Paryżu i odznaczona 
medalem W iedniu , P aryżu , 
Sydney, Melbournie itd. prze
pisywaną bywa z upodobaniem 
przez słynnych lekarzy, z po
wodu pewnego szybko a ła 
godnie rozwalniająccgo skut
ku. Jako s z c z e g ó ln o ś ć  sp r a w ia  
w oda g o rzk a  R ak o czeg o  z  p o 
w odu ilo śc i lith ion u  z a d z iw ia ją c e  
skutki w przewlekłych nieży
tach pęcherza, cierpieniach pę
cherza i zatrzymaniach moczu.

Wystarczy wziąść pół 
szklanki do picia.

Do nabycia we wszystkićh 
handlaah wód mineralnych i
aptekach.

właściciele
BRACIA LOSER w  Budapeszcie

Sktadjw  K r a k o w i e  m ają 
niewski. '  Janiga, W. Goldwasser, J- Wentzl 

[Stan. Feintuch, H. Fntsch, Fr. G ra lew sk i, H 
Kretschm er, pani L. L ipsker, w P o r t* ® ” ”  
ip. O. Schlesinger._____________  [1531-2'” ]

WYSTAWA RĘKODZIELNICZA I PRZEMYSŁOWA 1881
O tw arcie:  dnia l5go maja b. r. W  H A L L E  R .  8 .  Z a m k n ię c ie : I października b

O dległość od centralnego dworca kolei 5 minut.
Ceny w stępu: w niedzielę i we czwartek 50 fen., we wszystkie inne dni l markę, /rana <>d 8 do 10 godzmy maika 
dodatku. 1700 wystawców. Miejsce wystawy zajmuje 100,000 metr. □ ,  z tego 28  000 metr. □  zabudowanych; liczne pawi
lony, świetna wystawa leśnicza rządów państwowych i prywatua, wielka wystawa naunowych zakładów gospodarczo - rolniczych, 
towarzystw i pierw szych fabrykantów machin gospodarc o-rolniczych. Artystycznie zbudowany pawilon ze słynuemi dziełami

śiedniowiecznej sztuki (Łukasz Granach itd.) . ..
Gustowne ogrody. E lektryczne  ośw iet len ie .  Galerya z  widokiem. Codzień koncerta  s łynnych muzyk. Dobry i tam wikt.

W ła sn a  s ta ry  a poczto w a  i  fe ler/ra fow a, In fo r m a c y a  o m ie szk a n ia  n a  m ie jscu .
O d  d .  S O  m a j a  d o  d .  S O  c z e r w c a  z n a c z n a  w y s t a w a  © b r a z o w .

Y «  zako ń czen ie  toy losow anie l ic zn y c h  p rze d m io tó w  w y s t a w o w y c h .  Cena losu  i m a rkę .
W najbliższej okolicy wspaniałe*wybrzeża Sali, ruiiia «lel»lchcn»*c-ln, k ąp iele  W lttehind. Zajmując; wyciecz i 

górskie do poblizkiego Iła**u, T uryngii i SkyfFhauser, w jednym dniu możebne. 
•Lom nnlkacye kolejow e w siedmiu kierunkach, częste pociągi osobne po zmżonyih cenach (1552-2-2)

l i F Ń K H K l
egzaminowany, z paroletnią praktyką poszukuje 
miejsca. Łaskawe zapytania przyjmuje p o d ad ;e - 
sem M . poste rest. R r a e s k o .  (u>43-Z-.J)

Całe pierwsze piętro
[składające się z 8 pokoi i t. d ., i  me 
Olami lub be* m eb li ,  z mieszka
niem ufa służby na parterze — stajnia, 

[wozownia, ogród obszerny j do wynaję
c ia  każdego czasu przy nlicy Ko p e r n i k u  
pod Nr. 51 w Krakowie. (1632-2-4;

AGRONOM
któryiry z celującym postępem agronomiczne szko
ły ukończył, żonaty, silny energiczny, zaopatrzo-j :t --rlaf1-'--------------  i-i-:-ny w najlepsze świadectwa, posiadający 18-letnią 
praktykę z większych postępowych gospodarstw, 
uzdolniony w rolnictwie cnodowli bydła, bardzo 
obznaimiony z produkcyą cukrowych buraków, 
poszukuje odpowiednej posady na ordynaryę jako 
e k o p o w  1**1» r a ą d c a  w kraju lub za grani
cą. Bliższą wiadomość udzieli p. F r a n c i s z e k  
G r z y b o w s k i  w Krakowie ul. Smoleńsk Nr. 63.

1631-2-3)

BITTER
OUELLE

wszelkich krajów ułatwiają i spieniężają (205 50 90' 
W lć h a lp e k i  A  »'<»., inżynierowie, 

w W i e d n i u ,  Burgring Nr. 1. 
Konstrukcyjne przeprowadzenie niedojrzały ch pomysłów.

BesoaoułtmflMURranTOOBl■ T  KRAĆTKKjł 
b/SŁUFl. |

Z cesarsko-król. austr. przywilejem 
król. pruską minlsteryalną aprobatą.

| P r »  B e r e H w d t a  a ro m a ty c z n e  io ło - 
I ,<e m ydło, o i 30 U t uzna /  u»)lep»zy środek 
l lo  mycia celem m yika Ja  pięknej zdrowej cery ;

opieczętowanych oryginalnych paczkach po 
I l2  c e n t.lora B ś r l p g n l c r a  o l e j e k  z korzeni 

ziołowych do wzmocnienia i utrzymania włosów 
na głowie i brodzie; flaszeczka 1 złr. 
Balpawlpm* mydło oliwne od-
szczególnia się ożywiaj ącem i utrzymującem od
działywaniem na giętkość i miękkość skóry; pa 
czka po 35 ceut.
Pras B ć r l m n l c r a  aromatyczny wy- 
•kok koronny, jako wyborne pachnidło i woda do

W r ą  a n l n  <*<r B i i n t e m a c  ś a  a ro u m  
matyczna pasta do zębów, najpowszocUnicjszy i 
najpewniejszy środek do utrzymania czystości 
zębów i dziąseł; w ’/, i V, paczkach po ?0 c. 
i 35 cent.
P rss B ś r ln g u l e r a  środek do farbowa
nia włosów, (arbuje na czarno, brunatno i blond; 
w szkatułkach i z szczoteczkami 5 zlr. 
P ro fe so ra  Prss Llndesa pomada z ziół 
« laskach, podnosi połysk i giętkość włosów 
i usposabia je do układania się, oryginalna 
laska 50 cent.
Pr* Bartnngą pomada :

SYM TP
gosnowo -balsamicsno - 2iolowy

Aleks. Mańkowskiego
s n u  pp, lekarzy wypróbowane środek we waaei 
Uch uporczywych katarach, długotrwałych ka

lkach przy zapaleniu kanału od- 
K M

Zakład wodolecanicay

W e ld lln g a n l
pod Wiedniem

stacya kolei Zachodniej (Elisabeth- 
Westbahn) 20cia minut od Wiednia.

Lekarz zakładowy:
Dr. Maksymilian Gumplowicz.
Otwarcie sezonu: 25 kwietnia. 
Bliższych wiadomości udziela zarząd 
zakładu (Weidlingau pod Wiedniem).

(1071-14-16)

obmywania, pobudzająca i krzepiąca siły żywo
tne; flaszeczka po 1 zlr. 25 c. i 75 c.
* > a e l  L e d e r  b a lsam iczn e  m y d ło  z o le j
ku orzechów ziemnych, za 1 sztukę 25 o., za 4 
sztuki w lć j paczce 80 c. Szczególniój do pole- 
coni* rodzinom.

 __ _  r   61, do
przywrócenia i ożywienia porostu włosów w 
pieczętowanych i w szkle stemplowanych słoikach

5o 85 cent.
>ra Hartnnta olejek z kory chiny 

do konserwowania i upiększania włosów; w o- 
pieczętowanych i w szkle ostemplowanych fla- 

  szeczkach po 85 cent.
^•dynle sprzedają po powyższych cenach oryg. w Kr»k*wl»i pp W. R e d y k  

ap t ,  F. 8 o b i c  r a j s k i  apt nzstępc.. Dra Sawiozewskicg > i Stan. fównież także
-   ---------------  ; w BRODACH: Edw. Liszka, apt.; w BRZEŻANAUH: E. Faden-
„„__ _ _____ Ign. Schnirch; wCZORTKOWIE: Ludwik Nosa, apt.; w GRYBO
W IE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁAWIU: Wiktor Rohm, apt.; w KOŁOMYI: K. Laden, apt. 
i E. Stencel; we LWOWIE: Zyg. Rucker apt., Jac. Beiser apt., Piotr Mikolasch apt., J. Piepes 
aptek, i Nahlik aptek.; w MIKULIŃCACH: Marceli 8 bodkiewicz, aptek ; w NADWORNEJ: 
Wł. Dziembowski, aptek.; w NOWYM TARGU: Karol Laur; w PRZEMYŚLU: Ed. Machalski; 
w RADAUTZ: J. A Decani a p t , Ignacr Schnirch; w RZESZOWIE: Ignacy Schaitter i Sp.; w 
SANOKU: J»n Zarewicz, apt.; w SAMBORZE: Karol Maresch apt. i obwodowa apteka Józefa 
Aleksiewicz; w SERECIE; j .  Dempniak; w STANISŁAWOWIE: Jan  Macura^ apt j Adolf Beil], 
apt ; w STRY JU : J- Zgórskiapt.; wSUCZAWIE: Juliusz Fiebert, ap t.; w TAKN (POLU: Wal. 
Stachiewicz i Francisze, Jamrodewicz apt.; w TARNOWIE: W. T. A. Wielogorski; w WADO 
WICACH: Ignacy Brosig; w ŻTJRAWNIE: Józef L. Tomaszewski, aptek. (61-9-)

AsaiMTATAIiIa  I RBM l rzed n»śUaou»nia ai Dra Borehardia mj- 
■  U S l l D V D V l l l O  S d l a  z l o ł o w e ( o  i O r a  S silss  d e  R o n -

temarda posty do ostrzegamy niniejszem Szanownych kupująijch us luie.
R a y m o n d  & Go. w B e r l i n i e ,  c. k. właściciele przywilejów.

Klaeh i c h . , , ------ „
dwhowcgo (Bronchitis) w rozedmie płneowćj 
i w kokluszu. Skuteczność potwierdzają liczne 
świadeotwa i podziękowania, które do kaidćj 

flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze:

W H rskow ls W . B edyk. pod ■»
ro s li le s sB i we Lwowie K. Mikoluch; w Czer- 
niowcach W. Beldowici; w Warszawie H. Ku- 
charzewski; w Wilnie P . Grużewski; w Wie
dniu J. Weis, Tuchlauben Nr. 27; w Bernie 
f r .  Id e r ;  oraz do nabycia w Galioyi prawie 
w każdćj aptece na prowincyi. (936-7-)

l l  a ż n e  d l a  p p .  l e k a r a y
oraz właścicieli hotelów i magazynów.

Przy nadchodzącym sezonie letnim, w którym Prąw |e  c ®ja w m o ż n a  
ludność Rosvi i Polski udaje się za granicę, bądź w celach  leczniczych, bądz 
też  dla przyjemności, panowie lekarze ,  właściciele hotelów i wielkich magazynów 
winni w w ł a s n y m  interesie, polecić swe adresa w  większych organach rosyjskiej 
i n o l s k l e j  p r a s y  w wielkich miastach, gdzie s.ę podróżni zatrzymują.

W tym celu mamy zaszczyt polecic swe usługi z oświadczeniem, że każ 
demu na żądanie służymy katalogami, szczegółowym wykazem najlepszych 
pism, oraz kosztorysami. (1414-4-6)

W arszawska Agentura Ogłoszeń
W a r s z a w a  J L o d ź  f l o s k w a

H a jedlina u  i  F r r n d l e r
Bióro główne: WARSZAWA

u lica  S en atorsk a  Nr. 5i*.

Natychmiastowe n a k r y c i e  lub stały d a c h .  
Zapomocą obręczy tożsamo « h r ą Kł e  nakrycie 
może być użyte na rozm aitą wielkość. W s a e l -  
U ie  r o d z a j e  n a k r y ć ,  p ła s z c z y  d e s z c z o 
w y c h .  a s f a l t o w e j  p i l ś n i  d a c h o w e j  i 
p a p y  d a c h o w e j ,  t e c h n i c z n y c h  t o w a r ó w  
g u m o w y c h .  t e h t z i r  a s h e s to w y c h  i t p .  
C e n n i k i  i  w z o r y .  (1151-9-)
Paget  & Co. w Wiedniu, I. R iem ergasse  13.

Pracownia Kamieniarska
Fabiana Hocbstima
w Krakowie, róg ulicy św. Gertrudy i Sta
rowiślnej, wprost kościoła Dominikanów, 

obok plantacyj
z a o p a t r z o n a  jest  w

z najtrw alszego piaskowca własnych łomów, mar
muru lub granitu wykończone, w  różnych cenach, 
p ocząw szy  od 30  złr. w. a. Przyjmują się zamó

w ienia  i wedle nadesłanych rysunków; oraz
posadzki różnobarwne m arm urowe i ogniotrw ałe  m o
za ik ow e , które po ułożeniu podobne s ą  do kobierca.

C e n y  z n i ż o n e *  <728 14 18)



CZAS z Niedzieli 12 Czerwca 1881.

F R A N Z E N S B A D
W CZECHACH.

Rozsyłka wód mineralnych E * e r  - F r a n z e n s b a d  “*
W le a e n - ,  N e u q u e l l e  I K a l te *  S p r u d e l )  » •  V o r ę  1 8 8 1  r o k u
rozpoczęła się i uskutecznia się jedynie we flaszkach. Zamówienia na te wody 
jak i n i F ran zen sb ad zR l m u ł  m in e ra ln y  i aól m u ło w ą  usku
tecznić można wprost w podpisanej Dyrekcyi lub w składach naturalnych wód 
mineralnych po wszystkich większych miastach; takowe punktualnie wyko“*n® 
zostaną. Broszury o znakomitej skuteczności słynnych u  o d  m in e ra ln y c h  
E g er-F ran zen sb ad  udziela się darmo.  ̂ (b»y-o-o;

Dyrekcya rozsyłki wód mineralnych miasta Eger
w  F r s u z c n s b d d .

iir iiyn-T-'.r. ■ ! ittfurari

0TOWARZYSTWO

S k ła d  tr u m ie n  m e t a lo w i  e h  y  w  K ra k o w  ie  _
W5,b0m wypłaca Członkom swoim za rok 1880 M

—  g L g a j  o«l„ d y w i d e n d y  i
B o m  b a n k o w y  i k o m is o w y  W wzslędnie dodatkowf  10/o d0 poprzednio jui wypla. ń

„  »*■ ■ »  f t  ć o n y c h  5 %  o d  d o  d m .  I g o  U
poleca się do wykonania zleceń giełdowych pod najprzystępniejszemi warunkami. (1563-2-12) |  a aZ U Z iem iK a  lO O U  _

W  D y w i d e n d a  o d e b r a n y  b y ć  m o ż e  w  k a s i e  T o w a -  UTT T • 11 _ 1   —..J    ̂1 •« a I TłTi L* 'J

5 W z a je m n e g o  K re d y tu  >3
u w  K r a k o w i e  ii

Ces. król.

KOLEJ GALICYJSKA
uprzywil.

KAROLA LUDWIKA.

55
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O B W I E S Z C Z E N I E ,

skiej Karola Ludwika, mianowicie:
Pożyczki z dnia 1 lipca 1863 r. w kwocie 15,000,000 złr. srebrem

1 lipca 1867 r. „ 10,8 0,0 0 - ••
1 lipca 1871 r. „ 8,400,000

,, „ 1 lipca 1872 r. „ 5,700,000 ,, „
zaciągnę!* Bada Zawiadowca* na mocy upoważnienia, " ^ o n e g o  6P5™oOOadzl^Va r e b r c m ^ ' l3 * t l« ®  # W I -  
narynazów w dniu 31 ma,a b. r .P o iy c z k ,4 W „  w. a- « akJ ^ ed^ ’” S"’sowaIlił zostan,  9p„ cone. 
g a c y a c l i  c z ą s t k o w y c h ,  które najpo/. j t v l k o  k u  w s k a z a n e m u  c e l o w i ,  jest zabezpieczoną

T a  p o z y c z k a  m a  s ł u ż y ć  ,^ L ledu na pierwszeństwo hipoteczne w tym samym stosunku,
w księdze kolejowej z prawem zas awu i P®* czterech emiSyj w skutek dokonanego wycofania z obiegu w księ-
L f ^ e i o w e T C/»ai»n? w y 7 4 ” ni tak; L  ta pożyczka po dokonania wykreślenia dawniej.zych obligacyj w kaiędze
kolejowej na w.zystkich liniach na pierwszem miejsca będzie f fi . si,  przemiana tych 5°/„wyeh

ty J d w  s r e

g o t ó w k ą  8 0  z ł r .  5 0  Ct, t .  ** 8t̂ etlur ‘ .. wydane zostaną za 5 sztuk 5%wych Obligacyj — pięc

a  t...u  ■?, x  a y ;^ ,  a . r „- . - s - s r .
• ^ a a - s t s s r .  5« ^ J S f S - s r j a -  wuskutecznić proponowaną zamianę, zechcą Obli^acye zamienić ę ją

od dnia lOgo do dnia 25go czerwca lool r.
U 1 • ,*015,. Ifnrni. f.iitlwika — w c. k. uprz. austr. Zakładzie Kredytowym

*  w — • S S L * .  U 5k T
X.’ESSK'.''*?? *. —  i — , -  » * >■ o -  « »

akcyjnym Banku Hipotecznym; Handel df Industrie), — w Banku Niemieckim (Deutsche
w B e r l i n i e :  w BankuJ.a handlu y j j j - g .  O ^ k  “ &  Burgers A „ „  -  u p.nów Richter «  C o „ -

w Dyrekcyi Towarzystwa Dyskontowego (Direction der Disconto-Cesellschaft);

Z  Br e n r f e T w  'm Niemieckiego Zakładu Kredytowego
(Filiale der Allgemeinen Deutschen ie it n^ a ’   Banku dla handlu i przemysłu

w F r u n k f u r e t e n o m :  ^ t ^ L ^ T u d u s t r i e ^ - w  NiemieckimBanku Z w i ą ^  Vereins-
bank)  w Niemieckim Banku Efektów i Zmiany (Deutsche Effecteu &

Z E p g k ^ ^ w ^ g ó ln y m ^ N i^ i^ k ^ ^ a W a ^ e  Kredytowym (Al.gemeine Deutsche Credit-Austalt); 
w I f lo n a c h iu m :  u panów Merck, Finek ÓC Do.;
w S t u t t g a r c i e : u panów Pflaum $  t o. . _ • * '* i ««*•

® . . . t i nh,iiracvi maia być zaopatrzone wszystkiemi przynależnemi kuponami . talonami.
1 ) Złożyć się mające sztukl Obligacyj \ J dnictwem zgłoszeń wystawionych w dwóch egzemplarzach.
2 )  Deponowanie odbywać się będzie za posie g M i  r  u w o ł t t c i  t l e  h e z w ł o c z n i ©  p r z y
3 ) K u p o n  p r o c e n t o w y  p ł a t n y  f S °  *eż*odJ^edni ekwhralent w markach według

z ł o ż e n i u  W  k w o c i e  8  z ł r .  5 0  c t .  W . a .  s r e b  . l)r7Vnadające z przemiany, które się Obliga-
kursu' tożsamo będą bez zwłoki wypłacane gotowką wszelkie reszty przyj ją P
c y a m i  w  n a t u ^ ^ W n i e  dad^  wydawanie „owych 4V,%wych ObUgacyj Pierwszeństwa,
r o ® p o c a n l^ ” * ” ” ,BJ P  n,,>J * » » «  -  przez owe miejsc, zamiany, w których mające się
zamiSić 5%we> w z ^ d i ń e ^ o i —  g g .  0 b l l g . c y e  n m ,  pozostaną jeśliby

J  ,. szczegółowe porozumienie się z miejscacami przemiany, od tego tc^inn ;i<i.zyws7v 
- i « ' S f i f i t ?  k ? ^ u p ^ y w .  k o l e i  g a l i c y j s k i e j  K a r o l a  Ł u d w l h a  w  * » ie d n iu ,  H a r n t o e r -
r i n g  M r. 9 , na rachunek  ̂ • i •. • .  ̂ t i /\i i. • pjprwsypnstw <i ktor© z powodu

p: t ”  wa r nki r : : aji : i : r n\ r  L g \strw wa r
f r ,a s Wc C ;“ J e , ? J ':‘wskutek tego n ie z g Ł e n i ,  się b ,d , musiał^ byó iosowane.

W i e d e ń  dnia 2  czerwca 1881 r.

Reda Zaniaiowen c. k. uprzyw. ko!ei galicyjskiej Karola Ludwika.

K r a k ó w  d n i a  I g o  C z e r w c a  1 8 8 1 .

Dyrekcya. |

O O ^
XTr  9 0

10 J .  IHSATOW ICZ
1 ^ . Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukiennice Nr. 20 ^-j

; > wyrabia: I J
I V  -gir i y .  toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe itp.
1 J .  J j L y a i a  z różnemi zapachami tak do twarzy, jak do rąk od 10 cent. do 1 złr.
1 ^1  do wywabiania plam, mianowicie:

Odalina wywabia plamy z kurzn, potu, tłuszczu, piwa, miewa, pleśni itp. 35 c.

Benzolina, wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe 20 i 30 c.

Etilina, wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 25 c.

Jawelina, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 c. 

Oksalina, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu.

Ś r o d k i  do wytępienia owadów, mianowicie:

Fenilin, przeciw molom, flakon 60 c.
Grylon, M karakony, wielkie i małe stonogi, szczypawki itp. flakon 30 c.

11 |  P r O S Z G k  perski na pchły itp. 5, 10, 30 c. 8l
I Irn A-lichenin na wytępienie grzybu domowego niezawodny, litr 50 c.
| 0  Powyższe wyroby zostały wyszczególnione trzema medalami zasługi

Nieprzemakalne płaszcze i zarzutki wiosenne i letnie
z materyj z czystej styryjskiej wełny owczej w kolorze s z a r y m ,  brunatnym, czarnym

złr. 7 c. — 
n 10 n 50 
,  12 — 18 
„ 1 0 - 1 6  
„ 20 — 30 „ 1 0 - 2 0

lub naturalnym. (1505-2*8)
| Płaszcz deszczowy z k a p tu re m ..............................................................

podróżny lub m y ś liw sk i.....................................................................
I Mężyków, hawelok lub zarzutka  .....................................
| Piękna jupka lub styryjskie s a k k o ..........................................................
ICałe ubrania m ęzkie........................................... ■ • • • • • • •
|Paletoty damskie lub płaszcze podróżne modne bardzo gustowne .

1 9 *  N i e p r z e m a k a l n e  k a p e lu w z e  • A y r y j s k l c  * 8 1
Iw różnych kształtach i kolorach, miękkie lub sztywne, praktyczne dla mężczyzn,

kobiet lub dzieci złr. 2 c. 50 do złr. 4. , ,
i Najświeżs e i najmodniejsze wżory materyj pakłakowych wiosennych i le ,
zupełnie nieprzemakalnych, policzą najtaniej na metry lub w dowolnych gotowych su*

Ikniach i punktualnie dostarcza za zaliczką podpisany handel sukna 
1 F J a n  f i i i n z b e r g  w O r a d c i i  (w Styryi).

WYRABIANY Z KORZENI I ZIÓŁ TEGOROCZNEGO ZBIORU.

C. k. w y l  austr. i  k. wfę.  uprzyw .

I W Y C I A ©  z  H O B Z E i N U  Ł O P I A N I J
^  stu
m B M  p o m a d a  *  B o r y  c h i n o w e j  I n b  <>I<M»‘ U

słoik pomady 1 złr., flakon olejku 1 złr., kosmetyk 50 c.
W y c l d g  w s c h o d n i  z  m l e k a  r ó ż a n e g o

W  Cena 1 złr . w. a.
NtilfDizT ŚBODEK KON8EBWDJĄOY. Usuw* w»*elki« niedogodności 

*M rr. jS wypryaki, b litny . stłu  J u i *  i td . Do srybki.go  sk a tlu  t s l c ż ,
M f S H R .  MYDŁO Z Ml EKA ROZANEGO, n n ta b w  » 0  « n * . <

W  I l a i r - H i l f e o n  (m ilko odmładtayąee włosy)
niwrówntne w swej W  c n t  P o w j I ^ 'w l s V c

S O K  I f f  M B  ^ r i b T  ^i.dfro 'ne.* liczneŁi nmaniamn Zamiejscowe aamćwieni* wykon*n« 
j K , ^ P \  f u t ^ K  r 7!  7 . .  ..lieakft nocitowa lub nadesłaniem  gotów ki; opakowanie9hK W  i8( *J. i  f l i “e « l f  Szczególności te  .ą  p ra w d ,ise  o p a tricn e  antk iem  ochron-

W m j L  n jm  d° n*b 7 W  GŁÓWNYM SKŁADZIE BOZBYŁKOWYM P F
i s m ? )  M l I  P a t e r  n o s s ,  parfum er i posiadacz kilku c. k. przywilej.

| W *  «  * * | p *  w  W ied n ia*  I.» t
Protokółow. znak) skład w K r a k o w i e  u p. W i s z n i e w s k i e g o  aptek. 

ochronny. O t u d z i e ż  prawie we wszystkich aptekach w państwie austr.-węg.

j ą — —

P R O M  E  S S 1
3°lo losy listów zastaw n. losy gminy m. Wiednia

tv lko złr. 1  i 50 c. stem pel. po złr. 2 ‘/ i >  stem pel, 
głów na w ygr. 50,000 złr. wa. głów., w ygr. 200,000 złr. w a,

Ciągnienie 15 czerwca. ' Ciągnienie go ipca.
W tr  O ba razem  złr. 4 1/* w. a^

Ł o s t  l o t e r y i  p a i i s l w o w e j *  los 3  złr.
Wygnmjoh 7421 „  iloici ^

C W <  dnia 30  czerwca 
rnrWszy s tk ie  <r/ J  Tazem ty lko  C  d r .  w- a  W  _

„  ciągnieniuwf ,j ie r ‘ KiC, lo .ó w  p r e m io w j /c t  a ^ / c T a
1 6  k w ie tn ia  p a .H a  gt<iwna w y g r a n a  z lr .  1 0 0 .0 0 0  w . a .

n a  t tu d a n ą  p r z e z  n a s  p ro m e sę .__________W e c h s le rg e s c h a f t  der Administration des [1565-3-3]

Wien, Wollzelle Nr. 13. „ f I B R C I J R * *  Ch. C«h„. W.llrei.e ,3.



8 CZAS i  Niedzieli 12 Czerwca 1881.

Oryginalne Singera maszyny do szycia
kiórych sprzedaż w roku 1880  wyniosła

§38,609 MASZYN DO SZYCIA
czyli o 1 0 7 ,442  więcej niż w roku poprzednim, 

dowiodły przez trzydzieści lat niezrównanego pokupu, że oryginalne Singera maszyny tak dla użytku rodzinnego jak do wszelkich przemysłowych użytków są naj
więcej ulubione z wszelkich ogłaszanych maszyn do szycia, i że pod względem konstrukcyi, dobroci, działalności i trwałości żaden inny wyrób je nie dosięgnie.

narh Oryginalne ®*®S’era maszyny do szycia zaopatrzone są w najnowsze ulepszenia i przyrządy pomocnicze; szczególniej zwracam uwagę na nowego deptaka, mającego po obu stro-
, ?n . .*  r>'czn>' feer Manufacturing Co. Z  powodu swej nowej zmyślnej konstrukcyi niepotrzebuje nigdy reparacyi, przez co przy szyciu usuwa wszelki hałas, a tym sposobem 

wnożebwa łatwą robotę na maszynie nawet słabowitym osobom. * r  r  r  /  /  , j v

Tylka prawdziwe.
6. IHEIDLIIHGER, w Krakowie nllca FloryaAska Kr. 337,

Celem umożebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe 
spłaty po wir, 1 , a stare nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w zapłacie. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie. (1397-4^

t (1662-1-2)

Za spokój duszy i. p.

Cecylii Małachowskiej
jako w szóstą rocznicę jej śmierci 

odbędzie się
M s z a  ś w i ę t a

we wtorek dnia 14 czerwca b. r. 
o godz. 10 zrana

w kościele Archipresb. P. Maryi.

AUSTRYACKO-WĘGIERSKI BANK.
W 45 regularnem, 

1881 r. wylosowano

Jako towarzyszka podróży
lub do pomocy gospodyni domu, po
szukuje wykształcona panna od Igo 

lipca b. r. posady.
A d r e s :  W. K. poste restante 

Ufowy Sącz. (1650)

Nauczy cle la
uzdolnionego do udzielania uczniom nauk 
przepisanych dla klas gimnażyalnych, pra
cującego lat parę w tym zawodzie i bar
dzo biegłego w języku niemieckim, poszu
kuje się na wieś blisko Krakowa. — Listy 
proei się adresować: W. H. w P o l a n c e  
Haller O. P. Skawina. (1663-1-3)
m m m m aa B m m am a aB m a m m e w « a m a w m B m m m am a aa m ^ ™ m m ^ m m m aa m m m « e i» a » m m

DO SPRZEDANIA 
para koni zaprzęgowych, zdro
wych , rosłych, w J u r c z y c a c h ,  
poczta S k a w i n a .  (1665-1-3)

P A U l I f A
z uczciwej rodziny, katoliczka, mogąca udzielać 
lekcyj języka niemieckiego i gry na fortepianie, 
obeznana z wszelkiemi robotami kobiecemi i szy
ciem, a może także być pomocną gospodyni do- _ M r,/\flndrr nn/łmlrtM.n *n a i JL 1-1 _ • ^

a 5 nadzwyczajnem losowaniu-* odbytem 1 i 2 czerwca

5% listów zastawnych mających być wylosowanemi
w ogólnej kwocie 20,436,000 zlr. Wypłata za nie nastąpi począwszy od 7 
czerwca b. r. w kasie kredytowej hipotecznej Austryacko-Węgierskiego Banku w Wie
dniu, a od 10 czerwca b. r. także we wszystkich filiach bankowych.

S p i s  n u m e r ó w  ciągnionych w tych dniach i z poprzednich ciągnień jeszcze 
zaległych listów zastawnych, wydaje wymieniona kasa i w s z y s t k i e  f i l i e  B a n k u  
na żądanie bezpłatnie.

Zwraca się na to uwagę posiadaczy listów zastawnych Banku z tem nadmie
nieniem, że odsetkowanie listów zastawnych Banku wylosowanych gaśnie z t e r 
m i n e m  k u p o n u  n a j b l i ż s z y m  wylosowania — względem listów zastawnych 
wylosowanych 1-go i 2-go czerwca b. r. już I lipca 1881 r. Kupony tych listów 
zastawnych będą w razie przedłożenia wprawdzie i nadal wypłacane, jednak, 
przy wypłacie listów zastawnych odtrącona będzie kwota 
brakujących kuponów od kapitała.

Zarazem zwraca się uwagę posiadaczy listów zastawnych nprz. austr. 
®*nfen Narodowe*|go, że zostawia im się do woli, te listy zastawne zamienić 
kiedykolwiek na takież listy zastawne austryacklego - węgleriklego 
Banku w kasie kredytowej hipoteczuej w Wiedniu i welwszystkich filiach ban
kowych. * f i  659)

Wiedeń, d. 4 czerwca 1881 r.

AUSTRYACKO-WĘGIERSKI BANK.

K e r s t l n g e r ,
generalny radca.

A. Mo ser,
gubernator.

G a r n o i s .
■w zastępstwie generalu. sekretarza.

rOd^dasna wypróbowanym doskonałym środkiem przeciw
gośćcowi, ren maty zmówi
i cierpieniom nerwowym

Aleksandra Zamoyska
ma zaszczyt niniejszem zawiadomić Szan. 
Damy, żer prócz pracowni sukien 
i okryć damskich w Rynku głów. 
pod Nr. 48 znajdującej się,  otwarła 
magazyn kapeluszy damskich 
w Rynku głów., linia A—B, róg ulicy św. 
Jana, gdzie również zamówienia na suknie 
i okrycia, jakoteż wszelkie zamówienia w 
zakres toalety damskiej wchodzące, przyj

mować będzie.
Wielki wybór k a p e l u s z y  modelowych 

z najpierwszych źródeł zagranicznych.
Potrzebne są panny uzdolnione w kra- 

wiecczyźnie i do nauki. (1593-2-4)

jest

Gleiw. Str. 19.

ein 
Schl. 

[1661]

Dom parterowy
z ogrodem pod L. 75 przy ul. 
S t a r o w i ś l n e j ,  jest z wolnej ręki 
do sprzedania. (1638-1-3)

Nowo otworzony 
skład fabryoz. wyrobów pozłotniczych 

P .  Ł E I C H T A
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 

(hotel Drezdeński) 
utrzymuje zawsze na składzie w wiel
kim wyborze lustra, obrazy, karnisze 
do okien, ramy, oraz wszelkie arty
kuły w zakres tego fachu wchodzące.

Przyjmuje także zamówienia na ro
boty kościelne, które wykończa ściśle 
na czas umówiony i po cenach Ijak- 
najumiarkowańszych. (1660-1-8)

I
dach,

Dra Fraac. Minichreitera

KROPLE ZDROWIA
więcej niż przez 70 lat na bardzo 

wielu wypróbowane
nadają szczególniej pię
knej płci dobre, świeże, 
młodociane wejrzenie do 
późnego wieku, odświeża
jące starość naj przyj em 
niej. Usuwają niedokre 
wnosć, błędnicę, zołzy, u 
śmierzają bóle gośćcowe 
i podagrę, wszelkie rodza

je kurczów, boleści żołądkowe, migrenę, 
wzdęcia i kolki, osłabienie, zmęczenie, le
czą odmrożone ręce i nogi, usuwają woń 
z ust zepsutych zębów i są doskouałe prze
ciw nerwowym bolom zębów. (1567-1-6' 

Cena flaszeczki 80 cent.
Głótcny skład w Wiedniu w aptece I. 

Hoher Markt 12
Alfreda J. Kggera
Skład w Krakowie u p. W. Redyka apt. 

prócz tego we wszystkich aptekach.

os a  
a  9

Czoiónkuai Drukarni „CZASU*

F R A N Z  J O H . K W I Z P A ^ ^
K.K. HOFLIEFERANT. J

Płyn gośćcowy
Franciszka Jana kwlzdy

c. k. nadwornego dostawcy,
i również zabezpieczający przeciw  zwichnięciom , szły  w- 

e  nodci mięśni i  ścięgien, zalaniom krwią, przygniecieniom , 
nieczułodci skóry, następnie w częściowych kurczach (kur- 

^  w czach łydek), bólach nerw ow ych, spuchnieniach powsfa- 
t> ją cych  z długotrwałych opasywań, szczególniej takie do 
® wzmocnienia przed  i po przywróceniu s il po wielkich tru- 

>, długich marszach i t. p., tudziez w podeszłej starości w nad- 
chodzącem osłabieniu.

Prawdziwy do nabycia w następnych składach: 
w Krakowie główny skład: u M. Jawornickiego, częściowy: u E  
Radlera apt., W. Redyka apt., F. Sobierajskiego apt., E. Stockmara apt. 
J. Trauczyóskiego apt. i K. Wiszniewskiego apt., — we I/woWle 
hurtownie: u P. Mikolascha apt., częściowo: u J. Beisera aDt T Pioesa 
apt, S. Ruckera apt., A. Sklepióskiego apt. i K. Krzyżanowskiego ■— w 
Bełzie u A. Grossa apt., —  w Biały u E. Kelera apt A. Rei 
cherta spadkobiercy apt., —  w Bielsku u Dr. Johanny wdowy apt., 
i A. Stańko a p t . w Bochni u F. Reissa apt.,— w Brodach u Ed. 
Kulaka apt., Ed. Liski apt. i W. WitosławBkiego apt.,—  w Brzeżanach 
u Br. Dembińskiego apt.,— wCzerniowcach u C. Golichowskiego apt 
i1 . Schnircha,— w Frysztaku u H. Haniewskiego apt..—  H l l S l a t y -  
nie u W. Czerskiego apt., — w Jakohenach u Fr. Stachurskiego,—  
w Jasie u Józefa Steinhausa apt., —  w Jabłonkowie u L. Grafa 
®pt, w Jarosławiu u W. Rohma apt., — w Jaworowic t 
u L. Lachowicza apt., — w Kołomyi u A. Sidorowicza apt. i Ed 
Stenzla apt, — w Nowym Sączu u W. Filipka apt,, —  w Polskiej 
Ostrawie u H. Putze apt, — w Przemyślu u L. Nahlika apt.,— 
^Rzeszowie u J. Schaittera i Spół., —  w Samborze u J. Ale 
Kjiewicza apt , —  w Sendziszowie u J. Mizerskiego apt., —  i 
■arnopolu u F. Jamrogiewicza apt. i H. Kohane apt., — w Tar 

U W‘ M<iidliera 1 s Pdł-. F. Wielogórskiego apt., A. Ranka apt. 
1 A ni apt’—  w Xborojyie u Ad. Dworaka apt.,— w ZyW C U  
u A. Diumenthala apt., —  w Zydaczowie u M. Bednara aptek., — 

w Żółkwi u A. Dadleca apt.
Cłłdwny skład utrzymuję Franciszek Jan Kwizda 

c. k. nadworny dostawca i aptekarz obwodowy
w Kornenburgu*

C e n a  f l a s z k i  1 złr. w. a.
Prócz tego znajdują się gkłady prawie we wszystkich główniejszych aptekach 
w państwie an8tryacko.Wegiergkim ____________________(1554-1-2)

w

T A P F T Y *  lorcii UW
z najpierwszych fabryk francuskich, saskich, ho
lenderskich i austryackich — oraz c le k o r a c y e  
i B i tn k a t e r y e  otrzymaliśmy w obfitym wybo 
rze i polecamy Szan. Publiczności. Na prowincyt 
posyłamy wzory. (1233-18-,

Kutrzeba i Murczyński w Krakowie.

Maszyny do szycia
jakiegokolwiek systemu, będą grun
townie oczyszczone i zreparowane u
W i l h e l m a  F e n z a
w KRAKOWIE. (1205-5-)

P o dłuższej} nieobecności — 
powróciłem do Wa
dowic — i udzielam, jak 
przedtem, porady lekarskiej.

Dr. W. Czyźewicz.
(1578-3-3)

Ferdynand Rappold
fabryka towar, szmirglowych

Wien, Margarethen, Pilgramgasse 20,
poleca szmirgiel Naxos, szmirgiel do polerowania, 
tarcze szmirglowe, płótno szmirglowe, papier szmir- 
glowy, papier flintstein, papier szklisty, szmirgiel 
do czyszczenia noży, pasta do czyszczenia, proszek 
do czyszczenia,1 tryplę do polerowania, masę do 
szlifowania stali, papierj ołowiany,! popiół cynowy, 
cynober do polerowania, gładziki, pomeksy, tudzież
wszelkie przybory do szlifowania ; — ---------

żelaza, erze stali, polerowania 
elaza, granitu,’? marmuru, szkła i t. p. 

(1550-2-12)

* Codziennie

świeże szparagi]
rozsyłam w pocztowych paczkach 5 
kilo netto za 4 złr. w. a. (1 4 8 3 -6 -6 )

Karol Freeze,
ogrodnik handlowy w Krakowie, 

ulica Lubicz 103.

Najlepszym środkiem  do politurow ania sam em u 
starych  i odleżałych mebli je s t

chemiczna szybka politura
gdyż jedną flaszką za 
85 ct. może każdy bez 
natężenia i bez poprze
dnich wiadomości we
dług sposobu użycia 
kompletne urządzenie 
pokojowe choćby było 
bardzo odleżałe i złe, 
odświeżyć jak  nowe bez 
trudu w jednej godzinie 
przez proste tar ~ 
tką płócienną.

Uznania wszelkich 
stanów c. k. urzędników 
adwokatów, kupców, 
prywatnych itp. można 
przejrzeć w oryginale 
Najlepszym dowodem 

dobroci tego wyrobu jest, ze kupującemu okaza
ne będą ogromne korzyści tej politury przez próby 
uskutecznione w jego obecności.

Rozsyłka na prowincyę za zaliczką pod poręką 
Cena 1 flaszki szybkiej politury 85 c. Niżej 2 flasze) 
nie posyła się, opakowanie 15 ct (1598-1-12)

Kauczukowa pasta świecąca
do bardzo trwałego, pięknego i taniego zapuszcza
nia wszelkich rodzajów podłóg, które raz tą  pastą 
zapuszczone zostaną długo piękne. Robota jest 
prosta i może być wykonaną przez każdego. Pię
kny połysk, gustowna farba. Pudełko z opisem 
1 złr. 10 c. dwa są dostateczne na pokój,

Zamówienia pod adresem: JF. U ii l le r ,  
w  Wiedniu MarcIieMigaiue 18. Składy 
w Krakowie u J. Nagła w Rynku gł., we Lwowie 
u K. Bałłabana, w Rzeszowie u J. Schaitera i Sp.

WI KA W Ę f i l l i B N I i I E .
Sprzedaję wyborowe u mnie zaprasowane

WINA eÓHSKIE
od 56 litrów wzwyż, policzam beczki po cenie kosztu i przyjmuję je  próżne napowrót za

opłatą frachtu i za zaliczką.
SOO litrów 18J§ r. lub 18J# r. białego wina antłowego I X  złr. 
lOO litrów 1NJI1 r. czarnego wina czerwonego . . . .  X X  złr.
Przy znaczniejszem zabupnie dla restauratorów i handlarzy taniej. Przeszło 

58 lat jako rzetelny znany, ręczę za prawdziwe czyste wina. (1561-2-6)
KAROL HAT* w Werschetz (w połudn. Węgrzeeh.)

Jako najpewniejszą lokacyę kapitału
polecam nową

4 ° i «  węgierską rentę złotą,
której zakupno uskuteczniam pod bardzo przystępnemi warunkami. Wyjaśnień i porady w kwe- 
Styacn giełdowych udzielam jaknaj chętniej. (1318-13-15)

H ERM ANN KNÓPFEEM ACHER, dom bankowy i komisowy 
w Wiedniu. /., Hohenstaufengasse 2, róg Renngasse.

Ostrzeżenie! Celem ochronienia się przed licznemi fał- 
szowaniami względnie naśladowaniami moich wyrobów należy 
dobrze uważać, że wszelbie oryginalne częściowe opakowania 
istniejącej blisko 40 lat fabryki proszku perskiego p. f.

J. Zacherl
zaopatrzone są w jego firmę, względnie obok będący znak

ochronny. ‘ [1610-1-4]

. i .  i \ n i i : T i  t  

nowo wynaleziony proszek zamorski
zabija pluskwy, pchły, karakony, mole, mrówki, 
muchy, mokrzyce. kleszcze wogóle wrzelkie owady nie
mal z naadnatralną szybkością i pewnością w ten sposób, że z 
istniejącego zalągu owadów niepozostaje ani śladn. 

Prawdziwy i tani do nabycia 
w hand lu  m a t e r y a ł ó w  aptecznych

J. Andiela w Pradze
13 „zum schwarzen TIund“ Husgasse 13 (13 Domini- 

kanergasse 13, 11 Kettengasse U).
W Krakowie mają na składzie pp. J. Trauczyóski 

apt. A. Radler apt. A. Hawełka kupiec, J. Nerstheiner skład książek.
we Lwowie Z. Rucker apt. (1647-1-9)
Składy są na prowincyi wszędzie gdzie wywieszono dotyczące plakaty.

Holla proszki Selżllckle.

»

Tylho Pf«w-
d l i  W  A  j«ż«U na kaT 

dej otykioei* 
pudełka wydrukowany jast o- 
rzeł i moja firma.

Od 80 lat zawsze s najlep- 
siym skutki,m używane aa 
wszelkiego rodiaju s k o r o -  
b y  ż o łą d k a  i przeeiw 
■wl a h a lę te a a a  t r a w la 
n ia  (brak apetytu, utwar
dzenie 1 i  p.) przeeiw h o n -  
l o s t l o a  k r w i i wter- 

o r o ld a la y m . Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy zajęciu 
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.

C o n a 'ia p lo e x - to w B B C K O  o r y g t n a ln a g o  p a d a łk a  1  n<r. w . a .

p ia n io m  h e
liedząeem.

uiódka
H I  Najpewniejize 
M W  kich wewnętrznych

francuska 1 sól.
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiąoej ludzkości we wzzel-

ranom, jątrzącym 
wzzelkiego rod Łajn i' t. d. 1 t. d. W a  S a i .k a e k  ■ o p i i a a  a iy w la  M  wat. w .  a .

O"?
aaatWA 17

tranowy M. KrobndOo.
w B a r p e a  (w Norwegii). .

Ze wizyitkioh w handlu znajdujących się gatunkóm jeujme odpowiedni do leczni
czego cfytru. F l a n k a  ■ o p lo r m  a ży w la  k o o o ta ja  X o łr .  w . a .

Główny skład wysyłek u A .  Moll, c- dostawcy nadwornego,
W i e d e ń ,  Tucblauben.

Uprasza etę F. T . Publiczność w yrośnie ią d a ć  preparatów MOLL A i li 
tylko te pnyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i  podpisem.

Składy utrzymują: w KRAKOWIE K . Wi«nlew.ki apt, W. Redyk apt., F. Sobierajski 
apt., A. Dyl.ki aptek., M. Jawornicki kupiec i ot. reintach kup.— w BIA£Y A. Reiohert apt, 
E. Keler apt -  w BRODACH Ed. LUka *PŁ ~^  W .DROHOBYCZU L. Dobrzyniecki apt — 
w GLINIANACH A. Helm apt. — *» E. Boterat apt. — w JAROSŁAWIU
J. Rohm apt. — w JJMANOWIEA. Muller apt — wo LWOWIE J. Beiier apt., 8. Rucker 
apt., F. W. Królikowiki — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski apt., W. Filipek apt., Koeterkie 
wicz wdowa -  w NOWYM TAROTO- Laur -  w PRZEMYŚLU F. Nahllg apt. -  w PODGÓ
RZU 8. Sohlesingcr — w UZESZOWIĘ J. Schaiter i Spół. -  w SENDZISZOWIE Jan Mezenki 
a p t . -  w STANISŁAWOWIE A Aimrowicx apt., -  w TARNOPOLU F. Jamrogiewiez a p t . -  
w TARNOWIE W. T. A. YWetogóriki, W. Mflldner i Sp., F. LCezczyÓBki — w WADOWI
CACH Ig. Rro.ig — n  Ł U A U A A U  Sus.ermann. (65-24-)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Jótef Łakodńtkt.


